
7noviny občanů
města Poličky a okolí
červenec 2023, ročník 21 (94)

Město Polička vydává letní kulturní kalen-
dář 2023. V materiálu najdete program akcí 
pro prázdninové dny. Grafi ku komentuje její 
autor Jakub Klimeš: „Přistoupil jsem k tomu 
tak nějak hravě, letně, lehce... Myšlenka je, 
že všechno tak nějak „plave“ na tom letním 
teple/vodě/koupání... proto jsem nechal 
i názvy akcí trochu uplavat – rozjet písmen-
ka, jako když je položíte na vodu... “ 

Poličské kulturní léto
Tištěné Kuléto si můžete vyzvednout 

v IC, muzeu, knihovně, na hradě Svojanově. 
Kalendář s akcemi si můžete pověsit třeba 
na ledničku, zadní strana je věnována „stá-
lým“ lákadlům. Věříme, že tento materiál 
bude pro Vás inspirací a pozvánkou a při-
spěje ke krásnému prožití letních dní ve 
městě Poličce. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

První červnovou sobotu se uskutečnil již 
23. ročník muzejní noci nazvaný Čas pro 
neobyčejné zážitky. Tento rok nabídlo ne-
všední, tvořivý, umělecký, hudební, taneční, 
pohybový, vědecký i  gastronomický pro-
gram 23 poličských organizací. 

Polička ožila neobyčejnými zážitky
Muzeum nalákalo návštěvníky na tajem-

nou půdu barokní radnice, kde si mohli pro-
hlédnout krovy, střešní konstrukci, komíny, 
renesanční omítku věže a  oživená zákoutí 
inspirovaná tvorbou Pavla Čecha. Zajíma-
vé byly i výhledy z půdních okének tohoto 

běžně nepřístupného prostoru, obzvláště 
na „jahodový“ měsíc v úplňku, který maje-
státně zářil na obloze. Kromě prozkoumá-
ní půdy si návštěvníci mohli prohlédnout 
interaktivní výstavu Dobrodružné toulky 
světem Pavla Čecha a  vytvořit si motýla 
technikou enkaustika (malování horkým 
voskem). Radnicí prošlo tento neobyčejný 
večer 1 339 návštěvníků – spokojených, 
usměvavých a mnohdy dojatých. 

Přesně 227 návštěvníků neodradilo 
192 schodů a za odměnu si mohli užít pod-
večerní vyhlídku z věže kostela sv. Jakuba. 
Velkou návštěvnost si pochvalovaly i  další 
organizace. Celé město žilo, proudilo, tanči-
lo, bavilo se! Děkujeme všem zúčastněným 
za ochotu a nadšení při spolupráci na této 
tradiční akci a těšíme se za rok. 

kolektiv Městského muzea a galerie 
Polička

Město Polička vyhlásilo 1. ročník parti-
cipativního rozpočtu. Právě probíhá pří-
jem návrhů na projekty, kterými bychom 
my, občané Poličky, rádi naše město vy-
lepšili. 

Možná máte nápad, jak upravit veřej-
ný prostor nebo budovu ve vlastnictví 
města, možná si přejete rozvinout novou 
volnočasovou aktivitu nebo uspořádat 
veřejnou akci. Nechte se inspirovat v 

Tvoříme Poličku
sousední Litomyšli či jiných městech, kde 
již byly úspěšné nápady obyvatel zreali-
zovány. 

Vymyslete název, místo realizace, svůj 
nápad co nejlépe popište, pokuste se 
spočítat náklady a doložte třeba obrázky. 
Cena za projekt nesmí být vyšší než 200 
tisíc Kč. O vítězném návrhu rozhodneme 
na podzim hlasováním.

Podání návrhu je možné pouze pro-

střednictvím formuláře na webu města. 
Projekty můžete konzultovat s koordiná-
torkou participace, pomůže i s podáním 
návrhu. 

Neváhejte se utkat o nejlepší nápad, 
termín pro přihlášení je do 20. srpna. 

Těšíme se na vaše nápady.
Kontakt: Martina Vopařilová, koordiná-

tor participace, voparilova@policka.org, 
468 001 714

Podrobné informace: https://www.po-
licka.org/detail/20700/mestsky-urad/
info-z-odboru/Participativni-rozpocet



2
Z 

RA
DN

IC
E

RM schvaluje uzavření smlouvy č. 
829/B/5537510259/2023 o poskytnutí fi nanč-
ních prostředků z rozpočtu Státního fondu do-
pravní infrastruktury na rok 2023 na akci „Cyk-
lostezka k Masokombinátu v Poličce – II. etapa“ 
se Státním fondem dopravní infrastruktury, se 
sídlem Praha. 

RM schvaluje dodavatele akce „Podélné 
parkovací stání u  silnice I/34, ul. Vrchlického 
v Poličce“ společnost Ditera, s.r.o., se sídlem Li-
tomyšl. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu pro-
stor sloužících podnikání, jejímž předmětem 
jsou prostory sloužící podnikání, nacházející se 
v přízemí domu č.p. 68, části obce Lezník, v obci 
Polička, dle důvodové zprávy. Smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou 1 rok, nájemné bude 
činit 1 120 Kč/rok. 

RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na 
dočasný pronájem nebytových prostor v budově 
č.p. 2 na Palackého nám. v Poličce na st. p. č. 
1 v  obci a  k.ú. Polička mezi městem Poličkou, 
jako pronajímatelem a Českou spořitelnou, a.s., 
se sídlem Praha, jako nájemcem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  zeměděl-
ském pachtu, jejímž předmětem je část pozemku 
p.č. 690/1 o výměře cca 12 896 m2, část pozem-
ku p.č. 694/2 o výměře cca 9 266 m2 a pozemek 
p.č. 779/14 o výměře 629 m2, vše v k.ú. Nedvězí 
u  Poličky, dle důvodové zprávy. Smlouva bude 
uzavřena na dobu neurčitou s  roční výpovědní 
lhůtou. 

RM schvaluje jako zhotovitele zakázky „Sta-
vební úpravy zázemí u  obřadní síně v  budově 
radnice, Palackého nám. 2, Polička“ fi rmu V.P.N., 
spol. s  r.o., se sídlem Pardubice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskytová-
ní služeb eIDAS s fi rmou Software 602, a.s., se 
sídlem Praha.

Usnesení
přijatá na 15. schůzi Rady 
města 12. června 2023

Usnesení
ze 4. zasedání 
Zastupitelstva města 
15. června 2023

ZM souhlasí s celoročním hospodařením a závěreč-
ným účtem města Poličky za rok 2022 společně se 
zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření města 
Poličky za rok 2022 bez výhrad dle důvodové zprávy. 

ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2023 dle dů-
vodové zprávy s tím, že se vypouští částka ve výši 700 
tis. Kč na opravu hřiště lokalita Bezručova v kapitole 02. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné fi nanční výpomoci 
ve výši 100 000 Kč pro Pontopolis, z.s., se sídlem Polič-
ka, na předfi nancování výdajů spojených s  projektem 
„Vybavení centra Pontopolis pro komunitní činnost“. 

ZM schvaluje výkup pozemkových parcel č. 2278 

o výměře 2 798 m2, č. 2279/1 o výměře 1 702 m2 a č. 
2279/2 o výměře 57 m2 v k. ú. Oldřiš u Poličky, dle 
důvodové zprávy. Kupní cena činí 36 390 Kč a kupující, 
město Polička, uhradí veškeré náklady spojené s pře-
vodem nemovitostí. 

ZM schvaluje výkup pozemkové parcely č. 1802/1 
o výměře 464 m2 v k. ú. Stašov, dle důvodové zprávy. 
Kupní cena činí 1 746 Kč a kupující, město Polička, uhra-
dí veškeré náklady spojené s převodem nemovitosti. 

ZM schvaluje výkup podílu ve výši id. 32/120 na 
pozemkových parcelách č. 508 o  výměře 263 m2, 
č. 530/7 o  výměře 214 m2, č. 530/33 o  výměře 
3 618 m2, č. 530/47 o výměře 28 m2, č. 530/48 o výměře 
13 849 m2, č. 530/50 o výměře 643 m2 a č. 530/51 o vý-
měře 239 m2, vše v  k. ú. Modřec, dle důvodové zprá-
vy. Kupní cena činí 56 949 Kč a kupující, město Polička, 
uhradí veškeré náklady spojené s převodem nemovitosti. 

ZM rozhoduje o založení společnosti Služby města 
Poličky, s.r.o., schvaluje návrh zakladatelské listiny, po-
věřuje starostu jejím podpisem ve formě notářského 

StromPraha.cz

Požadavky:
min. SŠ vzdělání technického směru
znalost problematiky diagnostiky, 
servisu, ND, a oboru zemědělských str.
praxe v servisu zemědělské techniky
komunikativnost, zodpovědnost, nasazení
ŘP sk. B podmínkou, sk. T výhodou
znalost práce na PC, IS Helios výhodou

Nabízíme:
zázemí fin. stabilní, obchodně silné spol. 
a výhradního dovozce John Deere v ČR
práci se špičkovou moderní zemědělskou 
technikou
možnost podílet se na dalším formování stř.
služební automobil a mobilní telefon i pro 
soukromé účely, stravenky, 5 týdnů 
dovolené, prémie, firemní akce, naroz. 
bonus, kurzy AJ, příspěvek na penzijní ad.

Náplň práce:
operativní řízení serv. střediska
komunikace se zákazníky 

ohledně jejich potřeb v oblasti 
servisu a náhradních dílů, řešení 
problémů

vyhodnocování střediska 
z hlediska ekonomiky, výtěžnosti 
a spokojenosti zákazníků

informování zákazníků 
o probíhajících akcích v oblasti 
servisu – posezónních 
prohlídkách, programech 
výrobce, doporučeních výrobce, 
možností objednávat náhradní 
díly za zvýhodněných podmínek

dohled nad průběhem oprav 
a vyhodnocování jednotlivých 
zakázek, řešení reklamací atd.

Kontaktujte nás:

rostislav.vrzak@
strom.cz

tel.: 724 55 77 15

MÁ PRÁCE, 
MMÁ VÁŠEŇ!
Přidej se do John Deere týmu!

Hledáme: 

VEDOUCÍ 
SERVISNÍHO 
STŘEDISKA
DOMANÍN

zápisu a schvaluje uhrazení vkladu základního kapitálu. 
ZM schvaluje záměr fi nancování projektové dokumen-

tace stavby „Dešťová zdrž na odlehčení pod OK 4 v Polič-
ce“ z rozpočtu města Poličky na roky 2023 až 2024. 

ZM schvaluje investiční záměr a souhlasí s projek-
tem „Půdní vestavba 3 bytů na ulici Smetanova 309 
v Poličce pro účely sociálního bydlení“ předkládaným 
do 25. výzvy Integrovaného regionálního operační-
ho programu – Sociální bydlení – SC 4.2 (MRR/PR) 
a jeho realizací na území obce Polička. 

ZM schvaluje uzavření dodatku č. 1 smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z  rozpočtu města Poličky č. 
002/2023 se společností T.E.S., s.r.o., se sídlem Polič-
ka, na provoz zimního stadionu, plaveckého bazénu, 
koupaliště a ubytovny. 

ZM bere na vědomí závěrečný účet spolu se zprá-
vou o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Česká 
inspirace, Českomoravské pomezí, Královská věnná 
města, Kraj Smetany a Martinů a Mikroregion Poličsko 
za rok 2022 dle důvodové zprávy.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi Vás krátce informovat o konkrétní 

situaci v tzv. lokalitě JIH, tj. naproti již zastavěné 
části nad ulicí Bezručova směrem na Jedlovou, 
kde po několika letech snažení města vzniklo 
dalších 21 pěkných parcel pro výstavbu rodin-
ných domků. 

Rád bych zdůraznil, že tato etapa je za 
posledních cca 20 let již 6. etapou urče-
nou k  výstavbě soukromých domů, a  to po 
2 etapách v oblasti Mánesova a po 3 etapách 
v lokalitě Bezručova. 

Nejsložitější vždy bývá výkup původních po-
zemků. Současná doba je velice složitá – infl ace, 
zdražování a  s  tím spojená nedůvěra lidí v  pe-
níze vyhnala výkupní cenu na 1 000 Kč/m2 (při 
posledním výkupu v  oblasti Bezručova to bylo 
200 Kč/m2). Následná soutěž na vybudování 
inženýrských sítí včetně projektů a dalších sou-
visejících věcí a v neposlední řadě i nešťastných 
21 % DPH na prodej parcel mělo za následek, že 
1 m2 vyšel na 3 148 Kč, a to jsme se dlouhou dobu 
obávali, že cena bude kolem cca 4 000 Kč/m2. 

Z  celkového počtu 21 parcel byly 3 směně-
ny za získání původních pozemků a  18  par-
cel jsme nabídli k  prodeji. Za poslední 3  roky 
jsme v  našich záznamech evidovali na 
50–60 zájemců o stavební pozemky. Ti všichni 
byli informováni a  vyzváni k  opětovnému po-

Neutuchající zájem
o stavební parcely

tvrzení svého zájmu. Samozřejmě jsme nabídku 
zveřejnili na úřední desce, v měsíčníku Jitřenka 
a dalších informačních kanálech města a vyzvali 
tak i další případné zájemce, a to v termínu do 
konce května 2023. 

Celkem bylo potvrzeno 28 žadatelů a společ-
ného setkání v Tylově domě za účelem losování 
se zúčastnilo 25 zájemců, 3 v mezičase ztratili 
zájem. 

Na pečlivě připravovaném setkání bylo 
za účasti právníka vylosováno a  potvrzeno 
16 parcel konkrétním zájemcům. Konečné přidě-
lení těchto stavebních parcel musí ještě schválit 
zastupitelstvo města. Dvě parcely z technických 
důvodů postoupí do další opakované nabídky. 

Vážení a milí spoluobčané, jsem velice rád, že 
v našem městě je stále tak obrovský zájem o po-
zemky pro bydlení a  že máme tolik odvážných 
lidí, kteří se i v době drahoty pouští do realizace 
svého vysněného bydlení. 

Za naše město Vám všem slibuji, že i nadále 
budeme usilovně pokračovat v práci na přípravě 
dalších lokalit pro výstavbu rodinných domků. 
Náš územní plán připouští stavět v několika dal-
ších pěkných místech našeho města. 

Věřím, že se nám již i pro příští rok podaří na-
bídnout další místo pro stavění. 

Děkuji a jsem s pozdravem 
Jaroslav Martinů, starosta města 

Vážení a milí spoluobčané, z důvodu, že 
se opakovaně jitří diskuse kolem městských 
nájemních bytů v  prostoru bývalého dět-
ského domova, dovolte mi znovu vysvětlit 
názor většiny zastupitelů našeho města. 

Ano, na toto téma bylo v minulých Jitřen-
kách mnohé napsáno, a to včetně většino-
vého názoru zastupitelů, že je správnější 
nastartovat – připravit několik dalších loka-
lit pro výstavbu nejen rodinných domků, ale 
i bytových domů a oslovit velké fi rmy, de-
velopery, bytová družstva a další investory, 
než postavit za omezené fi nanční zdroje 
města pouze jednorázově malý počet bytů. 
Město tedy podpoří ty, kteří mají potřebu 
anebo záměr byty stavět a nezáleží na tom, 
zda byty budou sloužit pro zaměstnance 
fi rem, či budou případně určeny k  prodeji 
anebo to budou byty nájemní. 

Naše město potřebuje stavět, a to všemi 
dostupnými způsoby. Jen touto cestou mů-
žeme zastavit každoroční úbytek obyvatel, 
který český venkov a  malá města včetně 
Poličky zasáhl. 

V  posledních číslech Jitřenky jsem na-
psal, že naší hlavní prioritou musí být ma-
ximální aktivní snaha nastartovat se všemi 
dostupnými partnery co největší bytovou 
výstavbu. Naše město musí sehrát klíčovou 
a zásadní úlohu v přípravě území a vytvá-
řet podmínky pro úspěšné a rychlé povolení 
nových staveb. To není úkol malý a ani jed-
norázový, který pomine a opět bude na ce-
lou řadu let „pokoj“, protože nebudou pení-
ze. Je to úkol vyžadující každodenní poctivé 
nasazení, které je nezbytné pro výkupy po-
zemků a získání silných investorů/partnerů. 

Všichni potenciální partneři – investoři 
musí z naší strany cítit opravdový zájem na 
rozvoji našeho města a musí od nás slyšet, 
že jejich podíl a  přínos je pro další rozvoj 
Poličky nezastupitelný a budoucí prosperita 
závisí z velké míry na nás všech. 

Jsem rád a vážím si, že většina zastupi-
telů zastává tento názor a že v takto důle-
žité a citlivé věci ctí, že připravené lokality 
prodáváme konečným zájemcům za pouhé 
nákladové ceny, tj. za skutečně vynaložené 
náklady našeho města. Takto např. již nej-
méně 20 let prodáváme zasíťované parcely 
zájemcům na výstavbu rodinných domků. 
Obdobně jsme prodali i  areál bývalého 
dětského domova fi rmě STV byty Polička, 
s  r.o., od které chceme následně několik 
bytů za co nejnižší cenu odkoupit a samo-
zřejmě máme i prvořadý zájem, aby nájemní 
byty byly dostupné pro běžné občany. 

Při této příležitosti musím napsat, že závi-
dím mnoha okolním obcím, které dlouhodobě 
podporují novou výstavbu, a dokonce dotují 
skutečné nákladové ceny, které byly vyna-
loženy na přípravu stavebních parcel. Ceny 
pozemků tak částečně „sponzorují“, a tím se 
snaží udržet a  získat další občany pro svoji 

Jak dále s nájemními byty?
obec. Výše uvedené má z  pozice daňových 
výnosů, místního školství a  celkového živo-
ta v  obci naprosto nezastupitelný význam 
a nemůže být důležitějšího úkolu a cíle, než 
je tento. Očekáváme, že slušné a vstřícné jed-
nání z pozice našeho města umožní část nově 
vystavěných bytů za pouhé nákladové ceny 
odkoupit a  v  neposlední řadě máme velký 
zájem, aby i reálné nájemné, které se v první 
řadě odvíjí od ceny nové výstavby, bylo pro 
běžné občany našeho města dostupné. 

V současné době ve shodě s naším slibem 
a cílem souběžně pracujeme na přípravě ně-
kolika lokalit, na kterých by měla být ještě 
v  letošním roce zahájena výstavba nejméně 

100 bytů a v následných letech pak dalších 
stovek bytů. Snažíme se tato území vykoupit, 
zcelit, vše v souladu s územním plánem a při-
pravit pro již zmíněné stavební bytové pro-
jekty. Nezapomínáme ani na výstavbu bytů 
sociálních a  též bytů, které rozšíří stávající 
DPS. Maximálně se snažíme využívat dotační 
možnosti a odlehčit tak našemu rozpočtu. 

Na druhou stranu očekáváme, že vyjed-
náme i  další odkup několika desítek bytů 
za co nejnižší cenu, kterými bychom po-
sílili náš nájemní bytový fond a zároveň si 
uchovali fi nanční sílu na zajišťování mnoha 
dalších akcí, které současná doba našemu 
městu přináší. 

Věřím, že budeme úspěšní a Polička opět 
významně posílí. 

Jaroslav Martinů, starosta města

1.–2. 7. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
5. 7. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
6. 7. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
7. 7. MDDr. Martinec Barbora, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
8.–9. 7. MDDr. Novák Peter, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
15.–16. 7. MDDr. Mikulecký Jan, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
22.–23. 7. MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
29.–30. 7. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569

Zubní pohotovost



Z 
RA

DN
IC

E
4

Město Polička začalo v tomto roce spolupraco-
vat s  Pardubickým podnikatelským inkubátorem 
(P-PINK) s  cílem podpořit začínající či budou-
cí podnikatele ve městě i v blízkém okolí. Město 
prostřednictvím P-PINK zajistilo sérii 10 školení 
a  workshopů, které jsou pro účastníky zdarma, 
školení v celkové hodnotě 80 tis. Kč hradí město 
Polička. 

První lekce byla zahájena na Městském úřadě 
v Poličce 10. května 2023. „Sešli se velmi zajímaví 
lidé, kteří z mého pohledu mají obrovský potenciál. 

Město Polička
podporuje nové podnikatele 

Už dokázali v   mnoho věcí, mají kvalitní vzdělání 
a vědí, co v budoucnu chtějí dosáhnout. Například 
přišel člověk, který si potřebuje odpočinout od du-
ševní práce, a aby úplně nevyhořel, chce začít praco-
vat manuálně. Je tu i lékařka, která na mateřské do-
volené začala šít originální oblečení a tím by se třeba 
do budoucna chtěla živit. Obohacující pro všechny 
je, že na úvodní školení zavítal i úspěšný podnika-
tel, který chce začít ještě v úplně jiném oboru, než 
který dosud provozuje. Chce získat informace, kte-
ré v Akademii začínajícího podnikání nabízíme,“ ko-

Velké stavební úpravy čekají vnitřní prosto-
ry Městského úřadu v Poličce v těchto letních 

Stavební léto na městském úřadě
měsících. Až do konce srpna tu bude probíhat 
rekonstrukce společných prostor. 

Město Polička bylo úspěšné se získáním do-
tace pro rekonstrukce a  přestavby veřejných 
budov a získalo tak 3,2 mil. Kč z celkových ná-
kladů 6,2 mil. Kč. 

Sídlo úřadu na Palackého náměstí vzniklo 
v minulosti spojením tří objektů a  je památ-
kově chráněno, včetně renesančních hřebínko-
vých kleneb ze 16. stol. Proměnou a oživením 
projdou zejména podlahy, včetně zajištění 
bezbariérovosti, dojde k výměně elektroinsta-
lace, opraveny budou omítky. Instalovány bu-
dou nové prvky interiéru včetně orientačního 

mentuje Mgr. Hana Štěpánová, lektorka akademie. 
Celý projekt by měl vést kromě vzdělávání 

i k tomu, aby byla vytvořena komunita podnikatelů, 
která se bude navzájem podporovat a pomáhat si. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

a vyvolávacího systému, osvětlení. 
V půlce května v budově začaly přípravy na 

rekonstrukci, naplno se stavební práce roz-
běhnou v červnu až červenci (1. patro + scho-
diště), v červenci a srpnu (přízemí). 

Činnost jednotlivých agend úřadu nebude 
rekonstrukcí nijak významně omezena. O pří-
padných nutných opatřeních (dočasné využití 
jiného vchodu apod.), budeme klienty včas in-
formovat. Omlouváme se tímto za nepříjemné 
podmínky, které každá rekonstrukce samo-
zřejmě přináší, nicméně úpravy a opravy spo-
lečných prostor úřadu byly po mnoha letech 
více než nutné. Věříme, že výsledkem bude pro 
návštěvníka příjemné a důstojné prostředí. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



5

Z 
RA

DN
IC

E

Ve dnech 17.–19. května navštívila delegace 
našeho města Salcburk a konkrétně byla přijata 
na zámku Hellbrunn. Proč právě zde a jaké jsou 
vazby Poličky a Salcburku? 

V roce 2012 proběhla v Salcburku prestižní 
výstava o  arcibiskupu Marku Sittichovi z  Ho-
henemsu, který mimo jiné vybudoval hlavní 
salcburský chrám – Dóm a  také výše jmeno-
vaný zámek Hellbrunn. Poličské muzeum tehdy 
zapůjčilo sérii obrazů, které se staly součástí 
velké výstavy a  také součástí mnoha odbor-
ných publikací. Podařilo se navázat významné 
kulturní kontakty a  zviditelnit město Poličku. 
Spolupráce pokračovala i v dalších letech. Pro 
výstavu „Wolf Dietrich von Raitenau“ Dom Quar-
tier Salzburg (23. 11. 2017 – 23. 4. 2018) byla 
na náklady Dom Quartier provedena fotokopie 
obrazu Zahradní slavnost Hohenemsů 1578, 
ze sbírek Městského muzea a  galerie Polička 
(rozměry 212 x  543 cm). Smlouva o  bezplat-
ném vystavení naší fotokopie byla v  loňském 
roce prodloužena na dalších 5 let. Podmínkou 
smlouvy je i  to, že na pokladně zámku Hell-
brunn budou k dispozici propagační materiály 
o Poličce v německém i anglickém jazyce. 

Na základě této smlouvy a na pozvání vedení 
zámku Hellbrunn vycestovala poličská delega-
ce do rakouského Salcburku se zásobami dal-
ších propagačních materiálů našeho města a se 
záměrem zjistit, jak je Polička v Salcburku pre-
zentována. V Hellbrunnu zástupce Poličky uví-
tala ředitelka zámku paní Ingid Sonvilla a také 
jeden z  vedoucích pracovníků salcburského 
magistrátu pan Klaus Hinterberger. Obraz Za-
hradní slavnost je umístěn v prostoru oranžérie 
na velmi důstojném a  viditelném místě. „Pro 
obraz jsme zvolili tento prostor, protože téma 
slavnosti na obraze odpovídá i  tomuto místu, 
kde probíhá mnoho slavností a  také svateb,“ 
komentuje umístění ředitelka zámku Hellbrunn 
paní Sonvilla. Pro Poličku je velmi potěšující 
číst cedule s informacemi, že obraz pochází ze 
sbírek Městského muzea a galerie Polička a že 
právě v Poličce lze vidět originál. Stejný popis 
lze nalézt i v jiné části expozice, kde dle polič-
ského obrazu malého Marka Sitticha (pozdější-
ho arcibiskupa a stavitele zámku) byla provede-
na i jeho fi gurína v životní velikosti. 

Hellbrunn není místo jen tak ledajaké, ročně 
tudy projde více než 280 tis. návštěvníků! Zá-

Prezentace Poličky na zámku
Hellbrunn v Salcburku 

mek patří k  nejkrásnějším renesančním 
stavbám na severní straně Alp a ke skvos-
tům evropských zámeckých zahrad. Nachá-
zí se na jižní straně Salcburku a vedle něj 
se v jeho zahradách rozprostírá i zoologická 
zahrada města. Areál zámku nabízí ve svých 
venkovních prostorách velkou atrakci, a to 
vodní hrátky – Wasserspiele. Turisté jsou 
tak překvapeni řadou vodotrysků nečeka-
ně přehrazujících cestu, vodopádů, jezírek, 
umělých jeskyní, vodou poháněných fi gur. 

Poličská delegace měla možnost prohléd-
nout si celou nově vytvořenou interaktivní 

expozici o arcibiskupu Marcu Sittichovi, která je 
provedena skvěle, zajímavě, poutavě. Opravdu 
žádná nuda. Návštěvníci si interiéry prohlížejí 
sami, každý dostane svého audio průvodce, kte-
rý ho provází. Člověk si tak rozhodne sám, jak 
dlouho se věnuje jednotlivým částem výstavy, 
i kterou místností svoji prohlídku začne a pokra-
čuje. Je tu řada překvapení, které umí vtáhnou 
do příběhu života jednoho z  nejvýznamnějších 
arcibiskupů města Salcburku. Např. v  galerii 
obrazů je k dispozici dokonalé zařízení, zvláštní 
interaktivní tabule, díky které si zájemce může 
každý obraz dotekem zvětšit, získat podrob-
né informace. Velmi působivé je i velké otočné 
křeslo, kde si návštěvník vychutnává nástěnné 
malby, a  i  v  křesle může zvětšit na monitoru 
jednotlivé detaily a  získat podrobné informace 
k částem, které ho zajímají. 

Tato expozice byla velkou inspirací i  pro 
ředitelku Městského muzea a  galerie Polička 
Pavlu Juklovou. Víme, že v Poličce máme obrov-
ské poklady a máme co nabídnout. Na zámku 
Hellbrunn jsme poznali, jak důležitý je příběh. 
A příběh můžeme využít jak při prezentaci na-
šich obrazů rodu Hohenemsů, tak našeho ro-

dáka Bohuslava Martinů. Díky za výjimečnou 
inspiraci! 

Velmi přínosná byla i diskuse s našimi hosti-
teli na témata historie, cestovního ruchu, změn 
ve světě. Vzájemná výměna informací byla 
obohacující. A naši hostitelé přijali pozvání do 
Poličky pro příští rok, kdy máme hned několik 
významných výročí, které se vztahují k  radni-
ci a  také můžeme ukázat obrazy Hohenemsů 
v nově opravených prostorách barokní radnice. 

Polička tak získala a drží si významné místo 
pro svoji propagaci v zahraničí, navíc v místě, 
které patří mezi top navštěvovaná místa v Ev-
ropě. Kde jinde prezentovat naše město než ve 
slavném UNESCO městě, které navštíví několik 
milionů turistů ročně, ve městě Mozartově, ve 
městě pyšnícím se majestátní pevností, nád-
hernými místy, kostely, okolní krajinou, skvě-
lými službami… Polička se prezentuje v Salcb-
urku! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

STAROŽITNOSTI LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Vážení čtenáři Jitřenky,
naše Polička se nachází v  mimořádně 

dobrých časech. Díky kůrovcové kalami-
tě a  těžbě dřeva z městských lesů máme 
dostatek prostředků na rozvoj a  investice. 
Část takto „vytěžených“ peněz je třeba 
vrátit zpět na zalesnění, ale i přesto bude 
městu zbývat dost prostředků na investice.

Nechceme bezbřehým způsobem rozha-
zovat peníze. Musíme se jako město chovat 
účelně a hospodárně a vážit každou vynalo-
ženou korunu. Je nezbytné využít také veš-
kerých možných dotací, které budou dávat 
smysl. Část peněz musí také vždy zbývat na 
horší časy. 

Chceme mít město bezpečné, tak aby se 
maminky s dětmi nebály procházek v parku. 
Chceme investovat do zateplování, výměny 
oken, fotovoltaiky na městských budovách. 
Úspory energie nám zajistí úsporu budou-
cích nákladů po mnoho let dopředu. Chce-
me, aby lidé všech generací měli krásné 
a důstojné bydlení, jehož výstavbu budeme 

Polička má dostatek fi nancí.
Jak s nimi naložit?

maximálně podporovat. A  nezapomínáme 
také na školy a děti. Každé dítě má skvělou 
možnost si vybrat sport nebo kroužek ane-
bo se učit na hudební nástroj a tak to musí 
zůstat i nadále! 

A  jak to všechno udržet a  dosáhnout? 
Musíme a chceme stavět na všem tom, co 
se ve městě za poslední roky povedlo a to, 
co se třeba nepovedlo, vylepšit! 

A  proto mi na závěr dovolte poděkovat 
všem obětavým lidem, kteří pracují ve pro-
spěch našeho krásného města. Od příští 
Jitřenky budeme postupně představovat 
témata, nápad a tipy, co by se dalo u nás 
vylepšit. Všem Vám, kteří jste nám sdělili 
své návrhy děkujeme a slibujeme, že udělá-
me maximum k jejich prosazení. A vy kteří, 
kteří máte návrh nebo nápad, dejte nám vě-
dět na info@otviranipolicky.cz nebo se za 
námi zastavte každé první úterý v měsíci od 
18 hod. do salónku restaurace Plůtek. Drž-
te nám palce, my je držíme Poličce!

Martin Klepárník, zastupitel

Je nás sedm. Jsme opoziční zastupitelé, 
lidé různého vzdělání, mající na paměti, co 
nám ukládají příslušné zákony. Víme, co zna-
mená být řádnými hospodáři. To je fakt. Po-
kud jsme spojováni s  výroky, že chceme na 
dlouhé roky město fi nančně vyčerpat, tak to 
určitě nechceme a naše jednání to dokazuje. 
Rozpočet města je pro nás věc nesmírně dů-
ležitá a  zároveň známá. Byla bych ráda, aby 
z těchto řádků bylo jasné, že rozumíme tvor-
bě rozpočtu, jeho příjmové i výdajové stránce. 
Sama vedu velkou místní organizaci s více jak 
100 zaměstnanci a  rozpočtem přesahujícím 
60 milionů Kč. 

V  únoru 2021 byla Zastupitelstvem měs-
ta (ZM) schválena realizace a  fi nancování 
akce Městské bydlení Polička v  areálu býva-
lého dětského domova. Byl schválen záva-
zek fi nancování akce v  předpokládané výši 
81,5 mil. Kč v letech 2021–2025 s tím, že aktu-
ální výše výdajů bude následně upravována. Byl 
to odhad nákladů, projekt včetně rozpočtu byl 
zpracován až v červenci 2022 a  jednalo se již 
o výpočtem stanovenou částku 150 863 000 
Kč včetně DPH. 

V  únoru 2023 stojíme jako zastupitelé 
města před rozhodnutím, jak se k  této věci 
postavit. Koalice dává kromě jiného k projed-
nání materiál, ve kterém je použit výpočet fi -
nančního krytí akce za použití úvěru na celých 
150 mil. Kč na 25 let, případně 100 mil. Kč na 
25 let. Náklady tak vychází na 153 000 Kč za 
m2 resp. 137 500 Kč za m2, dráž než při vý-
stavbě podobného bydlení v Praze. 

Opoziční zastupitelé – nesouhlasíme, ne-
chceme takto zatěžovat město, chceme dál 
jednat a hledat možnosti úspornější varianty 
výstavby nájemního bydlení. Jsme přesvědče-
ni, že obyvatelé našeho města nájemní byty 
potřebují a  že je dobře využít tuto lokalitu 
k jejich výstavbě. 

Koalice vidí řešení realizace tohoto projektu 
v jeho prodeji soukromému investorovi, jedná 
dopředu již s STV a schvaluje záměr prodeje 

Občanská iniciativa přichází s  peticí, kte-
rá nesouhlasí se záměrem prodeje a  téměř 
700 petentů žádá relevantní údaje a kvalifi ko-
vané rozhodnutí. Petici nebylo vyhověno. 

Opoziční zastupitelé – hledáme možnos-
ti, jak si město může dovolit stavět nájemní 
byty, zjišťujeme, jak dosáhnout na připravova-
né dotační programy Ministerstva pro místní 
rozvoj (MMR). Zastupitel Jakub Skalník jedná 
s náměstkem ministra o konkrétním projektu 
města Poličky, jeho připravenosti na realizaci 
a o dotačních možnostech. Předkládáme ná-
zorné výpočty, jak by bylo pro město únosné 
stavět bez fi nančního vyčerpání města na 
dlouhé roky, které si nikdo z opozičních zastu-
pitelů nepřejeme. Počítejte prosím se mnou 
ideální příklad, dá se modifi kovat na různou 

Nájemní bydlení
pohledem opozičního zastupitele

výši dotace a úrokových sazeb. 
150 mil Kč – rozpočet akce 
67,5 mil Kč – 45 % dotace MMR na výstav-

bu nájemních bytů (45 % v ideálním případě) 
67,5 mil Kč – zvýhodněný úvěr od MMR se 

sazbou 3-4 % (může pokrýt v kombinaci s do-
tací až 90 % celkových nákladů a splatil by se 
čistě z inkasa nájemného za zhruba 30 roků) 

15 mil Kč – 10 % vlastních nákladů hraze-
ných   prostředků města 

Co je důležité vědět 
Vlastník budovy bývalého dětského domo-

va a přilehlých pozemků, Pardubický kraj, pro-
dal městu Polička vše za velmi nízkou cenu. 
Budovu a  stavební parcelu pod ní velikosti 
432 m2 prodal za cenu 2 292 819 Kč, to je 
např. o 300 000 Kč levněji, než můžete tře-
ba koupit byt 2+1 na sídlišti Hegerova! Okolní 
pozemek o výměře 2 450 m2 kupuje město za 
1 819 621 Kč bez DPH, to je za 743 Kč m2 
bez DPH! Skvělý kup pro město na výstavbu 
nájemního bydlení. Pokud město ale výhodně 
nabytý majetek následně samo prodává sou-
kromému vlastníkovi, pak je třeba nakládat 
s městským majetkem s péčí řádného hospo-
dáře a požadovat cenu v místě a čase dosaži-
telnou. Na tento majetek při prodeji není od-
had tržní ceny, můžeme tedy srovnávat např. 
s cenou dosažitelnou při prodeji areálu PONA-
Su, kde byla cena cca 4 000 Kč za m2 bez DPH. 

Před hlasováním na květnovém zasedání 

ZM, kdy se hlasuje o prodeji celého projektu 
za minimální požadovanou cenu fi rmě STV 
byty Polička, s r.o. upozorňujeme, my, opoziční 
zastupitelé, že budeme hlasovat proti tomuto 
prodeji. Máme na paměti existující judikatu-
ru Nejvyššího soudu, která zmiňuje případy 
tohoto typu, kdy městu vznikla škoda např. 
prodejem obecního majetku za cenu nižší než 
v  místě a  čase dosažitelnou.  Podle našich 
odhadů by se v  tomto případě mohlo jednat 
o 8 až 10 milionů korun. Jedná se o princip tzv. 
individuální odpovědnosti za rozhodnutí ko-
lektivu v případě, že členové zastupitelstva na 
to byli předem upozorněni. V prodeji nevidíme 
veřejný zájem. Koalice argumentuje, že vyšší 
prodejní cena by navýšila cenu bytů, z nichž 
město možná až šest odkoupí od STV po do-
končení projektu. Jenže navýšení ceny by se 
promítlo do všech 32 bytů, ne jenom do šesti, 
které bude město možná odkupovat a  tudíž 
i tak město dle našeho názoru přišlo tímto roz-
hodnutím o několik milionů korun. Především 
se však zbavilo jedinečného projektu, jehož re-
alizace byla v jeho možnostech. 

Velké poděkování nás opozičních zastupi-
telů bychom rádi takto veřejně sdělili JUDr. 
Jiřímu Kašparovi za jeho článek v  červnové 
Jitřence „Lehce nabyl, lehce pozbyl,…“ i za jeho 
právní názor, který je zcela odlišný od názoru 
právní zástupkyně města. 

Závěrem bych ráda čtenáře Jitřenky ujistila, 
že v mém příspěvku nejsou uvedeny nepřes-
nosti či snad dokonce nepravdy nebo pomlu-
vy, vycházím z  usnesení ZM, psaných mate-
riálů a mé osobní přítomnosti na jednotlivých 
jednáních. 

Eva Skalníková, zastupitelka 



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Nečiní mi žádnou radost reagovat znovu na 
to, že starosta Jaroslav Martinů se nehodlá vzdát 
možnosti kontrolovat články občanů a  zastupi-
telů před jejich vydáním v  Jitřence a  ještě před 
jejich zveřejněním k nim napsat do stejného čísla 
Jitřenky svůj komentář. 

Statut Jitřenky mu toto právo nedává, a  to 
jednoduše proto, že to není spravedlivé ani de-
mokratické. Ruku na srdce, žádný jiný smrtelník 
v  Poličce tuto možnost nemá. Každý, kdo má 
zájem, si nejdřív názory spoluobčanů v Jitřence 
přečte a teprve potom, do další Jitřenky, může 

Jitřenka: nešvar pana
starosty musí skončit II.

oponovat vlastním názorem. Nabídka starosty, 
že si před vydáním Jitřenky své články vzájem-
ně přečteme, mi přijde úsměvná a nelze na ni 
přistoupit. My dva nejsme přece „něco víc“ než 
ostatní zastupitelé a občané. 

Ve své reakci na můj příspěvek v  poslední 
Jitřence (který mj. starosta obdržel opět ještě 
před jeho zveřejněním) přenáší starosta odpo-
vědnost na redakční radu Jitřenky. Pokud odpo-
vědnost za tento stav padá na redakční radu, 
a  podtrhuji slovo pokud, pak žádám redakční 
radu, aby v souladu se statutem Jitřenky zame-

V červnovém čísle Jitřenky jsem nepřehlédl člá-
nek jmenovaného autora. Důvodem asi byla ne-
vraživost, která z něho přímo čišela. A také několik 
zkreslených, nepřijatelných pohledů na události. 
Především není pravda, že si pan starosta osvojil 
právo rozhodovat o  tom, který článek připravený 
do příštího čísla okomentuje. Pravda je, že redakční 
rada, jejímž jsem členem, posuzuje, který článek by 
svým obsahem mohl vyvolat nevoli a proto požádá 
pana starostu Jaroslava Martinů o stanovisko. Re-
dakční rada, na rozdíl od pana Matouše, totiž nemá 

Pane Mgr. Jane Matouši, kroťte se!
pocit, že je pan Martinů nějaký hejhula nebo bezdo-
movec, který nemá do ničeho co mluvit. Jak ukládá 
zákon, starostu volí ze svého středu zastupitelé. Tak 
by mě zajímalo (nechci vyzvídat) komu dal hlas Mgr. 
Jan Matouš a koho je ochoten respektovat. Pomi-
nu například jeho podiv, že starosta dostane tako-
vý problematický článek ještě před vydáním čísla 
a  jemu rovný zastupitel ne. Ale nebudu tvrdit, že 
takové názory považuji za dětinské. Zato vím určitě, 
že s takovým člověkem by se mi těžko pracovalo. 

Ing. Ladislav Vrabec

Redakční rada Jitřenky se zabývala dů-
kladně připomínkami p. Matouše a  došla 
k následujícím závěrům:

Rubrika Fórum byla v  Jitřence založena 
s  cílem dát v  radničním periodiku ustále-
ný prostor všem zastupitelům města, tedy 
i opozičním. Nezřídka tuto rubriku využívají 
i  občané města či zástupci různých spolků 
a  organizací ke sdělení svých názorů, po-
znatků či kritiky, a to i kroků vedení města. 
To je případ i  p. Matouše, jehož příspěvky 
jsou otiskovány v plném rozsahu.

 Po dobu existence rubriky Fórum redakční 
rada otiskla všechny příspěvky. Odmítnut byl 
pouze jeden, který autor nechtěl podepsat.

Tímto Jitřenka dodržuje pravidla daná no-
velou tiskového zákona upravující vydávání 
radničních periodik z roku 2013.  

Pro vydavatele radničních periodik nove-
la tiskového zákona zavedla dvě významné 
povinnosti.

 Za prvé je třeba poskytovat čtenářům 
objektivní a  vyvážené informace a  za dru-
hé je nutné poskytnout členům zastupitel-
stva přiměřený prostor pro uveřejnění jejich 
»sdělení«.

Redakční rada Jitřenky dbá, aby obě tyto 
zákonné povinnosti byly naplňovány.

Aby se předešlo nedorozumění, vypra-
covala redakční rada pravidla pro rubriku 
Fórum. Ta byla následně schválena Radou 
města.

I z toho důvodu se redakční rada řídí bo-
dem č. 11:

Vyjádření Redakční rady Jitřenky
11. Redakce dotčenou osobu – oponenta, 

bezodkladně zpraví o zaslaném článku a na-
bídne mu možnost vyjádření, a to v souladu 
s tiskovým zákonem. Oponent tuto možnost 
může odmítnout bez udání důvodu. 

Redakční rada se domnívá, že příp.opo-
nenti by měli klást důraz na fakta a ne roz-
porovat / zpochybňovat / vyvracet něčí 
názor. Názory jsou subjektivní a každý má 
na ně právo.

To, zda by odpověď oponenta měla být 
otištěna ve stejném čísle Jitřenky nebo až 
následujícím, je otázkou k diskuzi a důklad-
ného prozkoumání paragrafu 10, 11, 12 no-
vely Tiskového zákona.  Z toho důvodu RR 
Jitřenky oslovila několik specialistů zabývají-
cích se radničními periodiky. 

Redakční rada Jitřenky navrhuje, aby byl 
aktualizován statut Jitřenky, který byl vydán 
v roce 2007 a nerefl ektuje novelu tiskového 
zákona z roku 2013.

RR Jitřenky se domnívá, že nemá právo ani 
pravomoc posuzovat správnost a pravdivost 
něčích názorů. Ovšem RR je přesvědčena, že 
každý čtenář si dokáže udělat názor vlastní 
a posoudit, který názor či způsob vyjadřová-
ní je mu bližší.

Drobné úpravy může RR navrhnout i pro 
pravidla rubriky Fórum.

Avšak nejdůležitější je, aby k sobě pisatelé 
byli vstřícní a chovali se k sobě s respektem. 
A  to žádným zákonem ani pravidly vynutit 
nelze.

Markéta Kutilová, šéfredaktorka

zila tomu, že články občanů a zastupitelů města 
získá před jejich zveřejněním starosta města, 
nebo nějaká jiná osoba, s  výjimkou uplatnění 
článku 5. Statutu. 

Současně navrhuji, ať případné upřesnění pře-
hmatů, nepřesných či nesprávných údajů občanů 
či zastupitelů vedle jejich článku „stroze a suše“ 
zveřejní tisková mluvčí města Poličky, která je 
členkou redakční rady Jitřenky. V případě tako-
véto úpravy by tak byla např. vedle článku pana 
starosty v poslední Jitřence, v němž píše, že si 
město vzalo úvěr na výstavbu bytových domů 
ve výši 48 mil. Kč, jako poznámka redakce pod-
le skutečnosti napsáno: „Město Polička si na 
výstavbu bytových domů vzalo úvěr nižší, a  to 
4  mil.  Kč.“ 

Mgr. Jan Matouš, zastupitel 

Naše firma se 
zabývá komplexním 

v oblasti úklidu do-

-

Generální úklid

Mytí oken
Postavební úklid

+420 732 484 057



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

8

nabízí k  pronájmu část nebytových prostor 
v přízemí objektu č.p. 2 na Palackého náměstí 
v  Poličce (prostory bývalé pobočky Komerční 
banky v budově radnice). 

Jedná se o reprezentativní prostory o celkové 
výměře cca 241 m2. 

Součástí nájmu jsou i  společné prostory 
vstupní haly o výměře cca 72 m2. 

Bližší informace a případný termín prohlídky 
si zájemci mohou dohodnout na odboru sprá-
vy majetku MěÚ Polička, Ing. Vomočilová, tel. 
461 723 810, e-mail: vomocilova@policka.org 
nebo M. Bednářová, tel. 468 001 720, e-mail: 
bednarovam@policka.org.

MĚSTO
POLIČKA

HRADEC KRÁLOVÉ 
1.–3. 7. – 157. výročí Bitvy u Hradce Králové – 

Göniggrätz 1866 
Zveme vás na projekt vzpomínkových akcí na 

největší vojenské střetnutí na českém území v his-
torii, prusko-rakouskou bitvu u  Hradce Králové 
1866. K  vidění bude dobové polní ležení, ukázky 
střetů jezdectva, bodákové útoky pěchoty, dělo-
střelectvo, pyrotechnické efekty. 

CHEB 
20.–22. 7. – Letní bláznění 
Festival pouličního divadla a  nového cirkusu 

v Krajince pod hradem. 
JINDŘICHŮV HRADEC 
5. 7. – Jindřichohradecká činohra na státním 

hradu a zámku 
Carlo Goldini „Poprask v laguně“ 
KUTNÁ HORA 
7.–9. 7. – OLDstars on the road: Kutná Hora 
OLDstars se v červenci opět vrací do Kutné Hory 

s  porcí studentského divadla. Bývalá vodní nádrž 
Sukov, klášter sv. Voršily a historické centrum měs-
ta ožijí současným divadlem, komorním monodra-
matem i středověkou fraškou. 

LITOMYŠL 
7. 7.–25. 8. – Toulovcovy prázdninové pátky – 

25. ročník 
Každý pátek pohádka a  koncert na Toulovcově 

náměstí. 
TELČ 
28. 7.–13. 8. – Prázdniny v Telči a Parní léto 
Koncerty, kocouří scény, pohádky, divadla, výsta-

vy. Jízdy parním vlakem. Závody dračích lodí. 
TŘEBOŇ 
21.–22. 7. – Historické slavnosti Jakuba Krčína 
Historicky laděný program, koncerty, řemeslný 

trh, kostýmované průvody v  centru města, závě-
rečný ohňostroj nad rybníkem Svět. 

Bližší informace a více tipů na výlet naleznete 
na www.ceskainspirace.cz

Česká
inspirace

Opět Vám zasíláme krátké hlášení z  in-
formačního centra. I v letošním roce jsme se 
účastnili veletrhu v  Praze, Ostravě a  v  Olo-
mouci. Velmi nás těší zájem návštěvníků o pro-
pagační materiály Poličky a hradu Svojanova. 

KONTAKTNÍK a ROČENKA (adresář s dů-
ležitými kontakty) jsou ještě stále k  vy-
zvednutí ZDARMA v Informačním centru. 

PROPAGAČNÍ MATERIÁLY – pro nadchá-
zející sezónu máme připravenou širokou 
nabídku turistických předmětů. Můžete si 
u nás zakoupit pastelku, turistické vizitky, 
magnetky, hrníčky, zápisníky, turistické 
známky, kafe, křížovky, čokoládu, oplatky, 
poličské pivo, síťovky,... 

KNIHY MÍSTNÍCH AUTORŮ–- mimo his-
torické publikace nabízíme také knihy od 
místních autorů. Kniha BALDA – v prodeji 
je posledních pár kusů. 

VSTUPENKOVÉ CENTRUM – kromě 
vstupenek na všechny akce v Tylově domě 
u nás koupíte vstupenky na hlavní kultur-
ní i  sportovní akce z  prodejních portálů 
Ticketstream, Ticketportal, Ticketlive, Tic-
ketmaster nebo Colosseum Ticket. Také 
je možné si u  nás zakoupit vstupenky na 
DEN FOTBALU POLIČKA, který se koná ve 
dnech 7.–9. 7. 

Pokud jste příznivci biatlonu, bude možné 
si u nás koupit vstupenky na MISTROVSTVÍ 
SVĚTA V BIATLONU, Nové Město na Mora-
vě, 7.–18. 2. 2024. 

JÍZDENKY FLIXBUS, REGIOJET – je mož-
né si u nás zakoupit jízdenky od společnosti 

Informační centrum
Flixbus a Regiojet (vnitrostátních i meziná-
rodních doprava vlakem nebo autobusem). 

DOVOLENÁ, ZÁJEZDY – v IC máme pro 
Vás k dispozici katalogy CK KO-TOUR s na-
bídkou pobytových i  poznávacích zájezdů. 
V CK KO-TOUR si můžete zakoupit také ja-
kýkoliv jiný zájezd od známých cestovních 
kanceláří. Jako BONUS od nás dostanete 
slevovou kartu na výhodnější kurz na nákup 
EUR nebo USD na Vaši dovolenou. 

SMĚNÁRNA bez poplatků – přijďte k nám 
prodat nebo nakoupit většinu obvyklých 
zahraničních měn ve zvýhodněném kurzu 
a bez poplatků. Organizacím na zahraniční 
pracovní cesty připravíme valuty v potřeb-
ném množství i v požadovaném termínu. 

FORTISSIMO – možnost placení složenek 
a SIPO se slevou z poplatků. 

SAZKA – mimo prodeje sázek, her 
a  ostatních služeb z  terminálu Sazka si 
u  nás můžete také dobít mobil a  zaplatit 
složenky se slevou z poplatků. 

STOLNÍ KALENDÁŘE – již jsou v prodeji 
kalendáře na rok 2024. 

VÝLET DO STŘEDOČESKÉHO POLABÍ 
– na září opět plánujeme s Obcí Korouhev 
jednodenní výlet, tentokrát do oblasti stře-
dočeského Polabí. Bližší informace budou 
začátkem srpna.  

Přejeme Vám příjemné léto. 
Na Vaši návštěvu se těší kolektiv pracov-

níků IC Polička. 
www.ic.policka.org; info@ic.policka.org 
tel. 461 724 326.

Naše dobrodružství do chorvatského le-
toviska Biograd na Moru začalo ve večer-
ních hodinách v neděli 4. 6. Cesta autobu-
sem byla dlouhá a náročná, ale nesla se ve 
veselém duchu.

Náš příjezd do Chorvatska trochu zhatil 
déšť. Přesto jsme se v klidu ubytovali a pěšky 
vyrazili na cestu k pláži. I přes nepříznivé po-
časí se spousta z nás odhodlala okusit moře, 
které bylo teplejší, než jsme čekali. Poté jsme 
šli na procházku do města, kde jsme si pořídili 
různé suvenýry a chutnou zmrzlinu. 

Druhý den jsme autobusem odcestovali 
do národního parku Paklenica, ve kterém 
se natáčely některé scény z fi lmu Vinnetou. 

Šesťáci a sedmáci v Chorvatsku
Procházeli jsme nádhernou, ničím nepo-
skvrněnou přírodou, kolem nás protékala 
řeka a  tyčily se vysoké skály. Následovalo 
krásné odpoledne a večer u pláže. Z moře 
se nám společně podařilo ulovit různé ryby, 
kraby, ale dokonce i mořského sumýše, či 
hvězdici. Všechny tvory jsme ovšem po je-
jich prozkoumání vypustili na svobodu.

Ve středu nás čekal další výlet do národ-
ního parku Krka. Celé dopoledne jsme se 
procházeli kolem úžasných vodních kaskád 
a  obrovských vodopádů. Pokud jsme byli 
pozorní, mohli jsme spatřit okolo nás různé 
drobné živočichy. Náš výlet zde ovšem ne-
končil. Naše další destinace bylo přímořské 
historické město Šibenik. Zde jsme prošli 
nejznámější památky a  něco se dozvěděli 
o bujaré historii města. 

Poslední velmi horký den jsme celý strá-
vili u  moře. Relaxovali jsme, krátili si čas 
v místní dětské herně, řádili v moři, hráli 
badminton a další míčové hry jak na souši, 
tak ve vodě. Ve večerních hodinách jsme 
naložili naše zavazadla a  se spokojenou 
náladou a  spálenými zády vyrazili zpět 
domů.

Petr Škaroupka



9

SE
N

IO
ŘI

Hezké prázdninové dny všem seniorům, 
ale hlavně všem dětem. 

Co nás čeká? 
4. července pořádá J. Tlustoš (tel. 

775 272 899) výlet na Pustevny – odjezd 
v 6 hod. z ulice Vrchlického. 

11. července se opět sejdeme 
v  9 a  10 hodin v  salonku restaurace 
U Mrštíků na schůzi výboru a vlaštovek. 

Aby nebyl nikdo sám
19. července se zajedeme podívat do 

Kroměříže. Opět organizuje J. Tlustoš, od-
jezd v 6 hodin z ul. Vrchlického. 

27. července si společně zasportujeme 
od l4 hodin na hřišti v  Pomezí. Tuto akci 
připravila V. Stříteřská. 

Přeji našim členům a  jejich vnoučatům 
pěkně prožité společné dny, hodně sluníč-
ka, koupání a her.  Za Seniory ČR Polička 

Věra Fialová 

Po delší době jsme v DPS Penzion opět při-
vítali uměleckou dvojici DUO Ruggieri, kterou 
tvoří italský tenorista Giancarlo Ruggieri a jeho 
žena, baletka Soňa. V  pořadu zazněly známé 
písně například italské, španělské, operetní árie 
a hudba z děl Richarda Strausse, Franze Lehára, 
Fryderyka Chopina. Z  jídelny se stal koncertní 
sál a umělecký zážitek, obohacený baletním vy-
stoupením měl u diváků velký úspěch. 

Společně s dětmi jsme oslavili Den dětí. Jí-
delna se pro změnu stala hernou, kde jsme 
společně hráli například piškvorky, házelo se 
míčem, stavěly se stavby různých velikostí 
a  rozmanitých tvarů. Děti seniorům ukázaly, 
jak se kličkuje mezi kužely, jak se skáče s pa-
pírovým koněm… bylo veselo. Na závěr jsme 
si vyměnili dárečky a s přáním dalšího setkání 
jsme se rozloučili. 

Na čtvrtku pomocí stínu namalovat profi l své 
hlavy a do ní domalovat svůj sen, to byla pro 
seniory výzva, při které vznikly krásné barevné 
sny, o kterých jsme si na konci činnosti povídali. 
Také jsme trénovali paměť, pracovali s kerami-
kou a  nezapomněli jsme na Odemykání atria. 
Začátek proběhl na zahradě, ale po pár písních 
jsme museli utíkat do jídelny, protože začalo 
pršet. Ale to nám vůbec nevadilo. Spolu s pě-
veckým souborem Poupata a muzikanty panem 
Hladíkem a  panem Hegrem jsme si zazpívali, 
grilovaná klobása všem chutnala a  pivo také 
přišlo vhod. Zvesela jsme zahájili letní sezónu. 

Přejeme všem krásné léto a těšíme se na dal-
ší setkávání u nás v DPS Penzion. 

V. Pevná 

Z činnosti 
DPS Penzion

V  městské Pečovatelské službě provozova-
né při Domu s pečovatelskou službou „Penzi-
on“ Polička (DPS, Penzion) je od konce května 
2023 trochu volněji, a  tak nabízí tuto volnou 
kapacitu zájemcům, kteří profesionální pomoc 
pečovatelky hledají nebo o ní začínají uvažovat. 

Dokážeme být prospěšní seniorům, lidem 
s  handicapem nebo vážně nemocným, kteří 
si některé z  běžných záležitostí již nedoká-
žou obstarat, zařídit nebo vykonat sami. Náš 
tým dvanácti pečovatelek nepracuje pouze 
pro obyvatele Penzionu, ale jako každá terénní 
služba zajíždí rovněž do domácností ke klien-
tům z  Poličky a  integrovaných obcí (Lezník, 
Modřec, Střítež) a dále do obcí s dojezdovou 
vzdáleností 15 km. 

Pečovatelky klientům pomáhají například 
s osobní hygienou, oblékáním, přesuny a ori-
entací v prostoru, poskytnutím stravy, s podá-
ním jídla, se zajištěním běžného chodu domác-
nosti, se zprostředkováním kontaktu s okolním 
prostředím a dalšími úkony. Rozsah péče, tedy 
typy pečovatelských úkonů, čas a  jejich čet-
nost si dojednává uživatel služeb často s pod-
porou své rodiny a je zapsán ve smlouvě o péči, 
podle které se pak služba poskytuje. 

Pečovatelská služba ve všední dny funguje 
od 7 do 20 hodin a v jednom okamžiku doká-

V pečovatelské službě je volněji
že obsloužit až 10 uživatelů služeb. O víkendu 
slouží dvě pečovatelky, které jsou v  jednom 
okamžiku schopny postarat se o 2 klienty. Je-
li to potřeba a je volná kapacita, je možné ke 
klientovi docházet i vícekrát denně. 

Pečovatelky naší pečovatelské služby při 
DPS jsou zkušené a ve své praxi se osvědčily 
při péči i o velmi vážně nemocné klienty. A to 
mnohdy v trvání péče po dlouhou dobu v řádu 
měsíců i let. Svojí prací přispěly ke snížení zá-
těže pečující rodiny často zásadním způsobem 
a  člověku, o  něhož se staraly, učinily život 
o trochu lehčí. 

Naplněnost pečovatelské služby se vyvíjí 
v  cyklech. Jsou období, kdy máme plnou ka-
pacitu a není již možné i při sebevětším úsilí 
přijímat další klienty. Toto jsme zažili na pod-
zim a v zimě loňského roku. Pak přijde čas, kdy 
se tlak uvolní. Tato chvíle nastala nyní. Proto 
o sobě dáváme vědět, aby ti, kteří o pečovatel-
ské službě uvažují, věděli, že teď nastala chvíle, 
která je pro získání péče i vyjednání podmínek 
optimální. 

Chcete-li se dozvědět více, můžete kontak-
tovat vedoucí Pečovatelské služby DPS p. Irenu 
Smolkovou, tel. 730 892 031, nebo nás osobně 
navštívit. Rádi se vám budeme věnovat. 

Štěpánka Dvořáková

17. 7. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti.

19. 7. – Literární kavárnička od 14:00 
hod. ve společenské místnosti.

24. 7. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti.

27. 7. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně.

31. 7. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti.

V. Pevná

Pozvánka
DPS Penzion

 
 

 KUCHAŘ/KA  
 OPERÁTOR VÝROBY  
 OBSLUHA BAL. LINEK 

PROVOZ MAJONÉZY  

tel.:604 236 218 
           MZDA od 31.000 KČ* 

Požadujeme: 

 Ranní a odpolední směny 
 Pečlivost, Flexibilita 
 Schopnost týmové práce 

 

Místo výkonu práce: Polička 

Nabízíme: 

 Zaškolení samozřejmostí 
 Čtvrtletní bonus za přítomnost v práci 
 Příspěvek na dovolenou 
 Příspěvek na Vánoce 
 Příspěvek na stravování 
 Zaměstnanecké benefity 
 Stabilní zaměstnání v prosperující společnosti

  
* po zaškolení 



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

10

11. 7. – Přijďte si s  námi odpočinout od 
sluníčka a zahrát si kvíz, kde si můžete zasou-
těžit a dozvědět se nové informace z různých 
oborů. 

25. 7. – Připravili jsme pro Vás sportovní od-
poledne v areálu svitavského stadionu. Pokud 
máte zájem porovnat svoje síly a um s ostat-
ními soutěžícími, přijďte se pobavit sportem. 

Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s  duševním onemocněním 
se konají v úterý 4. a 18. 7. Kromě kávy či čaje 
Vám nabízíme prostor vhodný k  otevřenému 
a bezpečnému sdílení, podpoře a inspiraci. 

Všechna pravidelná vnitřní úterní setkávání 
probíhají od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 
29/87 (v budově Komerční banky). 

Také bychom Vám chtěli nabídnout mož-
nost účasti ve svépomocné skupině určené 
pro rodiny a přátele lidí se zkušeností s du-
ševním onemocněním. Chceme Vám poskyt-
nout bezpečný prostor pro sdílení a vzájem-
nou podporu. Pokud se domníváte, že by 
účast v takové skupině byla pro Vás nebo pro 
někoho z  Vašeho okolí přínosem, ozvěte se 
nám, protože stále platí, že sdílená starost je 
poloviční starost. 

Už také pravidelně probíhá naše klubová 
činnost v Poličce. Scházíme se v  centru pro 
rodinu MaTami na adrese Šaff ova 112, vedle 
Centra Bohuslava Martinů, a  to vždy druhý 
čtvrtek v  měsíci od 15:00 do 17:00 hodin. 
Tento měsíc se tedy sejdeme 13. 7., kdy se 
můžete v  rámci literárního kroužku pokusit 
napsat pohádku nebo složit básničku. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i  na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na duse-
prostor@gmail.com nebo na Messenger. 

Za DušeProstor, z. s.
Luděk Sapara

DušeProstor

POLIČSKÁ NEMOCNICE, s.r.o. 
Hledáme: 

• VŠEOBECNOU SESTU NA POZICI STANIČNÍ SESTRY 
• VŠEOBECNÉ A PRAKTICKÉ SESTRY 

• RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA 
• FYZIOTERAPEUTA 
• ERGOTERAPEUTA 

• SANITÁŘE 
Provoz: 
• RANNÍ 

• NEPŘETRŽITÝ (denní a noční směny: 24/7/365) 
Úvazek: 

• DLE DOHODY 
Potřebujeme: 

• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA č. 96/2004 
Sb., O NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH POVOLÁNÍCH 

Nabízíme: 
• NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50 000 Kč (sanitář 20 000 Kč) 

• PRO VYBRANÉ PROFESE MOŽNOST UBYTOVÁNÍ 
• MZDU MINIMÁLNĚ STEJNOU JAKO V OSTATNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

• 5 TÝDNŮ DOVOLENÉ 
• PODNIKOVÉ STRAVOVÁNÍ NEBO STRAVENKY 

• PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ NEBO PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ 

Kontakt: 777 748 672, mail: sestra@azass.cz 

V pátek 16. 6. v kostele sv. Jakuba proběhla nád-
herná akce – benefi ční koncert na podporu sirot-
čince Orutindo v Ugandě v malé vesnici Rushooce. 
Organizátorem byl Pontopolis z.s. a celý koncert 
připravila Ida Kelarová, která představila svůj hu-
dební romský soubor Čhavorenge složený z  dětí 
z vyloučených lokalit. Akce byla výsledkem dlou-
holeté spolupráce Pontopolisu, Miretu a Orutinda 

Děti dětem/Kids for kids
kids foundation. Společně v rámci různých projek-
tů jezdí po školách s přednáškami nebo hudební-
mi workshopy a podporují poznávání jiných kultur 
a boj proti rasismu.

Věříme, že si účastníci koncert užili a dovol-
te, abychom za všechny organizace poděkovali 
všem, kteří koncert podpořili. Především pak 
Farnosti Polička, Divadelnímu klubu, Gabče, Ra-
dovi, Margitě a všem dalším dobrovolníkům.

Děkujeme také všem, kteří přispěli fi nanční 
částkou. Ta bude použita na zaplacení celoroč-
ního školného pro několik dětí z  Orutinda bez 
rodiny. Výši vybrané částky naleznete na našem 
webu nebo Fb. 

Petra Jílková, Pontopolis z.s.

 

Se izova  balicí linky  
 

Mzda až 55.000 K  m sí n  
 

 

Požadujeme: 
Práce ve t ísm nném provozu 
Pe livost, Flexibilita 

Schopnost týmové práce 

Místo výkonu práce: Poli ka 

 
PROVOZ VÝROBY SÝR  

tel.: 725 390 383 

Nabízíme: 

Systém bonus : 
za p ítomnost v práci 
P ísp vek na dovolenou 
P ísp vek na Vánoce 
P ísp vek na stravování 

Zam stnanecké benefity 
Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti

 



11

RO
ZH

O
VO

R

Jaké bude tvoje první pracovní ráno na postu ředitelky? 
Pustím do kanceláře vůni letního rána, uvařím si dobrou 

kávu, otevřu diář a dveře nechám otevřené. 
Ty už v Charitě působíš dlouho, takže jsi byla u všech 

důležitých momentů. Co jste za dobu svojí spolupráce spo-
lečně s Evou a ostatními vedoucími stihli? 

Stihli jsme v posledním roce hodně překotných aktivit, ať 
už směrem k pomoci lidem, kteří museli odejít z Ukrajiny, 
tak i směrem k sociálním a zdravotním službám. Povedlo se 
nám dát jasný obrys vznikajícímu Centru duševního zdraví, 
které má celookresní působnost. Povedlo se postupnými 
kroky připravit zářijové spuštění služby Most, terapeutické 
služby, která pomáhá při provázení dětí a rodin při ztrátě 
blízkého. A mohla bych jmenovat dál, je toho zkrátka za ten 
pouhý rok hodně, co se povedlo. A možná taky nepovedlo, 
ale i ten neúspěch nás posunul dál v naší cestě. 

A co jsi stihla za posledních 20 let? Přece jenom, nejsi 
v poličské Charitě úplným nováčkem. 

V  létě budu mít „charitní“ kulatiny, oslavím opravdu 
20 let v Charitě. Začínala jsem jako účetní, postupně jsem 
začala přidávat práci na projektech. Rozvoj Charity jsem vi-
děla v přímém přenosu, můžu tak na některé věci reagovat 
rychle a na základě letité zkušenosti. Zároveň pracuju na 
tom, abych nestavěla jen na tom, co bylo, ale dívala se i na 
to, co by mohlo být jinak. Postupem času se malá organi-
zace stala profesionální organizací, která má v Pardubickém 
kraji své nezastupitelné místo. A já jsem mohla být u toho, 
a i z toho budu čerpat. 

Jaké jsou tvoje ředitelské priority? 
V příštích 12 měsících nás čeká proces dosáhnout admi-

nistrativně Centra duševního zdraví ve Svitavách tak, aby 
bylo fi nančně i personálně soběstačné. Poté bude na řadě 
„pečující“ období, kde bych se chtěla soustředit na důklad-
nou péči o stávající zdravotní a sociální služby, pracovníky 
a podporovatele Charity. Tuto oblast vnímám v posledních 
letech kvůli mohutnému rozvoji trochu opomíjenou. 

Jaká byla motivace k tomu založit Centrum duševního 
zdraví (CDZ) u nás v regionu? 

V  roce 2006 jsme založili Otevřené dveře pro osoby 
s duševními potížemi. Po celou dobu v rámci sociální práce 
jsme spolupracovali i s lidmi s vážnými duševními potížemi. 
Centrum duševního zdraví bude moci k této sociální práci 
přidat i  zdravotní péči – podporu psychiatrických sester, 
psychiatra, psychologa. Tohle zdravotně-sociální spojení 
je jediné na Svitavsku a důležité je, že lidi podporuje v žití 
doma, v přirozeném prostředí. Společně můžou jak sociální 
pracovníci, tak zdravotní část týmu posunout život člověka 
s duševní nemocí dál – možná až do bodu, kdy nebude péči 
CDZ potřebovat. Otevřené dveře pokračují dál samostatně 
jako sociální služba pro lidi s duševním onemocněním, kteří 
nepotřebují tak intenzivní podporu. 

Čím to, že zrovna Svitavy? A  co Charitu ještě čeká – 
konkrétně v případě rozvoje CDZ? 

Centrum duševního zdraví je službou pro lidi s vážným 
duševním onemocněním. Teď nás čeká rozvoj zdravotní 
části – oslovit psychiatry, psychology, psychiatrické sestry. 
Zároveň musíme vybudovat adekvátní zázemí pro službu, 
mít schválené zdravotnické zařízení, uzavřít smlouvy se 
zdravotními pojišťovnami. CDZ sídlí ve Svitavách – jednak 
proto, že je (a bude) jedinou zdravotně-sociální službou pro 
celý svitavský region a taky proto, že je terénní službou – 
tým CDZ spolupracuje s lidmi v jejich prostředí – doma. 

Kde na tak velkou celookresní službu Charita Polička 
sehnala fi nance? 

Poličská Charita se na spuštění nového CDZ samozřejmě 
dlouhodobě personálně, fi nančně a  ekonomicky připravo-
vala. Finanční podporu žádáme také po Pardubickém kraji. 
Jsme ale poměrně akční, takže navazujeme i  dlouhodobé 
vztahy s partnery, nadacemi a dárci. I díky dlouhodobé pod-
poře dárců a jejich důvěře, máme možnosti, jak zkvalitňovat 
a rozšiřovat služby v našem okolí. 

A  malá vsuvka: co děláš ty osobně pro své duševní 
zdraví? 

Mám krásné rodinné vztahy, lidi, o které se můžu opřít. 
A odpočinu si na dobrých rockových koncertech. 

Co Charita jako zaměstnavatel v  Poličce a  okolí? Co 
může nabídnout? 

V současné době zaměstnáváme už 115 lidí, tak v tomto 
směru se považujeme za významného zaměstnavatele. A co 
můžeme nabídnout? Tak mimo konkurenceschopné mzdy, 
můžeme nabídnout lidský přístup, uznání poctivé práce ze 
strany nadřízených, důstojné pracovní podmínky, maximální 
možnou péči a podporu se strany zaměstnavatele, odborné 
vzdělávání a duchovní pomoc. 

Jak funguje svět sociálních a zdravotních služeb? Ty jsi 
ekonomka, sice s dvacetiletou praxí na Charitě, ale jak se 
orientuješ ve světě sociálních a zdravotních služeb? 

Vycházím z 20letých zkušeností, ale chystám se i stážo-
vat ve službách, abych je poznala blíž než teoreticky. Soci-
ální pracovníci mají vysokoškolské tituly, poskytují vysoce 
odborné služby. Sociální práce probíhá u  klientů doma, 
takže se možná může zdát neviditelná. Někdy je dlouho-
dobá, ale někdy i  nárazová – příkladem je třeba sociální 
poradenství skrze Občanskou poradnu. Někdy stačí, když 
sociální pracovníci navedou klienta na správnou cestu, ale 
někdy je ta práce i  dlouhodobá – provází lidi, třeba když 
řeší domácí násilí. 

Jak bys chtěla, aby lidé poličskou Charitu vnímali? 
Mým přáním je to, aby lidé vnímali poličskou Charitu jako 

pomáhající všem, kdo podporu hledají a potřebují. Zároveň 
bych chtěla, aby poličská Charita byla otevřená organizace, 
moderní a  důležitou součástí veřejného života. Například 

spolupracujeme se středními školami v  Poličce a  konkrét-
ně studenti z gymnázia u nás nedávno byli – strávili 3 dny 
v Denním stacionáři a AC dílnách, oslovil je také Pavel Ši-
mon, který pracuje s dětmi a rodinami v krizových situacích 
– některé příběhy jsou prostě silné. Tenhle pohled zevnitř 
na sociální práci pro ně byl překvapující, ale z  reakcí víme, 
že obohacující. Obdobně studenti také reagovali třeba na 
lidi s mentálním handicapem – že už necítí nejistotu, když 
se potkají na ulici. Konkrétně ale i studenti pro nás pořádají 
i nejrůznější benefi ční akce, zapojují se do dobrovolnické čin-
nosti a jsou vnímaví ke svému okolí; a za to jim patří velký dík. 

Nejdůležitější jsou ale nakonec stejně lidi – klienti, paci-
enti, rodiny. Jak „měříte“ úspěch sociální/zdravotní práce? 
Jak jako Charita poznáte, že vaše práce má smysl, dopad? 

Jedna věc jsou čísla, ale asi i tím, jak pestrou paletu té-
mat řešíme. U každého klienta, pacienta, rodiny je to jinak. 
A ten „úspěch“ je především kvalitativní. U pacientů Domá-
cí zdravotní péče je to vyléčením, u domácího hospice je to 
tím, že dokážeme podpořit při posledních chvílích tak, jak 
si to člověk i rodina přeje. U sociální práce to hodně zále-
ží na cílové skupině – u člověka bez přístřeší to může být 
tím, že se v nízkoprahu osprchuje, dostane ošacení, najíst, 
i podporu sociálních možností. U dalších služeb je podpora 
dlouhodobá, možná neměřitelná čísly, ale kvalitou života. 
Je to hledání cest k samostatnosti a spokojenosti. Sociální 
pracovník je podporou, a ta je široká, individuální. 

S poličskou Charitou ale nejsou spjatí pouze klienti. Jak 
pečujete o vztahy s ostatními organizacemi? Jak důležité 
tyto vztahy pro rozvoj Charity Polička jsou? 

Jsou pro nás klíčové. Vztahy ale potřebují čas, je potřeba 
o ně pečovat, posilovat je a komunikovat. Pěstovat to, co už 
tady je a funguje. Bez vnějších vazeb – školy, úřady, fi rmy, 
farnost, lidi – by to nešlo. A jde i o vztahy směrem dovnitř 
k zaměstnancům, o které se snažíme pečovat. Poskytujeme 
jim prostor pro vzdělání i supervize, aby mohli refl ektovat 
těžké okamžiky, které v rámci práce zažívají. 

Možná i proto poličská Charita dokázala v regionu vy-
budovat opravdu velké množství služeb pro lidi, kteří se 
ocitají v nejrůznějších tíživých situacích. 

Ráda bych i  ujasnila, že já i  minulí ředitelé a  ředitelky 
jsme otevírali dveře široké veřejnosti, všem. I  třeba skrze 
dny otevřených dveří, kulturní a benefi ční akce. Ctíme cha-
ritní poslání, jsme otevření opravdu všem. 

Řekla jsi, že budeš ředitelka s otevřenými dveřmi, co to 
tedy znamená? 

Tak na prvním místě myslím samozřejmě pro všechny 
své kolegy, protože veřejnost bude muset dole zabzučet na 
zvonek. Nemám co schovávat. Je to určité gesto směrem 
k  celkové otevřenosti. Aby lidi a  všichni kolegové ani na 
vteřinu nepochybovali, jestli vlastně mohou vstoupit. Dob-
ré vztahy s pracovníky jsou totiž dobrým základem dobře 
odvedené práce. Otevřu dveře – a  zavřu je, až půjdu do 
důchodu. 

Kde se s Charitou Polička můžeme potkat? Co chystáte? 
V  sobotu 9. září bude závod Jarmila Běhoděje. Na tra-

dičním benefi čním koncertu 3. listopadu vystoupí houslista 
Pavel Šporcl. Na říjen chystáme také oblíbené Dušekvízování 
a taky otevíráme téma dobrého umírání, s čímž nám velmi 
pomohl Divadelní klub a kapely Paní věší prádlo a Anopheles. 

Tereza Stříteská 

Petra Zahradníková: 
Moje dveře budou otevřeny všem

Oblastní Charita v Poličce má novou ředitelku. Výběrové řízení proběhlo 
poté, co dosavadní ředitelka Eva Skalníková opouští post ředitelky a ná-
sleduje svého manžela Jakuba Skalníka na diplomatickou službu do Belgie. 
V čele Charity nyní stojí Petra Zahradníková. Dříve zde působila jako zá-
stupkyně ředitelky a ekonomka. Charita má nyní 115 zaměstnanců a stále 
roste. Práce ředitelky tak musí být zčásti manažerská. Jaké jsou cíle Petry 
Zahradníkové? O tom a mnohém dalším si s ní povídala kolegyně z Charity 
Tereza Stříteská. 



12
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

První lesní klub pro Poličsko zahájil svou 
zkušební činnost  a oslavil to dnem otevře-

ných dveří pro rodiny s dětmi na Meziná-
rodním dni dětí. Foto: Veronika Veselá.

Na královském sídle jsou na 5. a 6. červen-
ce nachystané královské slavnosti. Na oblí-
bené památce tak vzdáváme hold Přemyslu 
Otakarovi II., zakladateli Svojanova. Hlavní 
část slavností se odehraje v srdci hradu, tedy 
na hlavním nádvoří. Jak už bývá zvykem, král 
se dostaví se svou chotí, královnou Kunhu-
tou a početnou družinou. O pobavení panov-
níka a  samozřejmě i  výletníků se postarají 
členové spolku Honorata. Nebudou chybět 
souboje mezi královskými vojáky a  hradní 
osádkou. Sukně rozvlní tanečnice a svůj um 
předvedou i bubeníci. 

O víkendu 15. a 16. července si na hra-
dě pochutnáte. Tentokrát nejen všem fajn-
šmekrům odhalí Perchty von Bladen, kdo 
vymyslel snídani. Jídla známá i  neznámá 
se budou podávat v rámci okruhu A přímo 
v hradní kuchyni. 

Sobota 15. července bude ještě navíc za-
svěcená moskvičům. Dopoledne se sjedou 
vozidla této značky z celé republiky. Jejich ma-
jitelé je vystaví přímo v areálu hradu. Všichni, 
kdo mají zájem, prohlédnout si tato auta, se 
mohou přijet podívat. Po obědě se pak celá 
skupina vydá na spanilou jízdu po okolí. 

Na týden od 17. do 22. července se pak 
na hrad nastěhují řezbáři. Přímo na hlavním 

Užijte si červenec na Svojanově
nádvoří budou před zraky turistů vyřezávat 
postavičky, zvířátka i  budovy. Pohyblivé 
obrazy, které vznikly v předchozích letech, 
jsou k vidění v jednom ze sálů galerie svoja-
novského předhradí. 

Do tradičního programu hradu patří také 
oživená mučírna. V té bude opět úřadovat 
mistr kat se svými pohůnky, nebude chybět 
ani některý z pánů či sám soudce, a to od 
20. do 23. července. To, že v dobách minu-
lých bylo mučení běžnou součástí soudních 
procesů, které se tím urychlily, se výletníci 
dozvědí na trase B. 

Ani při akcích nepřijedete o komentované 
prohlídky celého hradu. Průvodci výletníky 
seznámí jak s  hradním palácem, tak i  se 
středověkými sklepeními, pověstmi, které 
se k hradu váží, a samozřejmě i s domem 
zbrojnošů. 

Odpočinek najdete v  rozsáhlém venkov-
ním areálu, tedy na okruhu C. Přístupné 
jsou zahrady s vyhlídkovými altány, hradby 
i hláska. Procházka areálem čítá víc jak tři 
čtvrtě kilometru. 

Po celou sezónu budou k  vidění také 
výstavy v  hradní galerii, která vznikla re-
konstrukcí koníren. Letos je na programu 
Výstava loutkových divadélek. Unikátní 
sbírka manželů Bauerových z  Josefova jich 
čítá kolem padesáti. Druhá výstava je za-
měřená na historické pohledy. Kromě nich 
jsou v konírnách vystavené také historické 
veduty, grafi cké listy a  knihy s  dobovými 
vyobrazeními. Sbírka zapůjčená od Filipa 
Langera z Černovíru bude na hradě do kon-
ce října tohoto roku. 

V červenci máme brány dokořán od 9 do 
18 hodin, a to každý den! 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. 
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod. 
Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová fl exibilita. Tel. 777 112 174

Otevření
lesní
školky

V červenci pořádáme v sobotu 22. 7. 
2023 zájezd do Babiččina údolí. Odjezd au-
tobusu ze Svitav v 7:00 a z Poličky v 7:30 
hod. Cena zájezdu 350,- Kč. Občerstvení 
nebude zajištěno. Přihlášky u paní E. Na-
vrátilové a M. Janderové.

A nakonec jedna smutná zpráva. V červ-
nu nás opustil náš dlouholetý člen a býva-
lý předseda Jan Pokorný. Na jeho práci pro 
naši organizaci nikdy nezapomeneme. Vě-
nujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou



13

KU
LT

UR
A



14
KU

LT
UR

A

Vážené divačky a diváci, 
Tylův dům je od 1. 7. do 31. 8. uzavřen pro 

veřejnost s výjimkou termínu 11.–14. 7. 2023, 
kdy bude kancelář Tylova domu otevřena pro 
nové abonenty, kteří si mohou v těchto dnech 
zakoupit podzimní divadelní předplatné. Noví 
zájemci o předplatné mohou objednat e-mai-
lem abonentní vstupenky až do 31. 7. 2023 
v případě, že předplatné uhradí bezhotovost-
ně převodem na účet Tylova domu. Podrobné 
informace k nabídce a objednávkám podzim-
ního divadelního abonentního cyklu jsou do-
stupné na našich webových stránkách v sekci 
Předplatné – Divadelní abonmá. Všichni před-
platitelé podzimního cyklu získají zakoupením 
divadelního abonmá jako bonus volný vstup 
na všechna představení XIII. ročníku nesou-
těžní přehlídky ochotnických divadelních sou-
borů Zákrejsova Polička. 

Na letošním ročníku třídenního multižán-
rového festivalu POLIČKA *555, který se 
uskuteční ve dnech 18. – 20. srpna, vystoupí 
zpěvačka Ewa Farna se svou doprovodnou 
kapelou, rocková skupina Portless (dříve Sup-
port Lesbiens), sólová zpěvačka a  herečka 
Bára Poláková, česká funky-soul-rocková ka-
pela Oty Baláže Balage Band feat. Tereza, hu-

Tylův dům
dební stálice Plavci & Jan Vančura, moravská 
skupina Tempus hrající středověký rock, folk
-country skupina Kamelot & Roman Horký, 
rocková kapela Doga, zpěvák Honza Křížek, 
tribute kapely Creedence Clearwater a  John 
Fogerty Th e Kredenc, místní rocková kapela 
Revoluce a nebude chybět ani ohňostroj. Na 
nedělní dopoledne je pro děti i  jejich rodiče 
připraven hudební program, o  který se po-
stará kapela Pískomil se vrací, v  kostele sv. 
Jakuba zazní Missa brevis brněnského sklada-
tele Zdeňka Krále v provedení vokálně-instru-
mentálního ansámblu Musica da camera Brno 
a pěveckého sdružení Dalibor Svitavy. Festi-
val zakončí v neděli odpoledne známé pěvec-
ké duo Eva a  Vašek. O  sobotní doprovodný 
program „Historický den na Valech“ se i v le-
tošním roce postará spolek historického jez-
dectví KVINTÁNA Široký Důl, společnost his-
torického šermu TAS Velké Meziříčí a s dravci 
Vás seznámí ROZÁRKA Jirkov. Tajuplný svět 
podivuhodných her Jiřího Šebesty, který své 
hry nejen vymýšlí, ale také ručně vyrábí, za-
ujme svým nevšedním provedením nejen děti, 
ale   dospělé. Těšit se můžete i  na tradiční 
staročeský jarmark na Palackého náměstí – 
krkonošské bramboráčky, příborské pražené 

D
IV

A
D

E
LN

Í A
B

O
N

M
Á

PODZIM
2023

B O N U S
V S T U P  Z D A R M A  N A  V Š E C H N A  PŘE D S T A V E N Í  

X I I I .  R OČN Í K U  Z Á K R E J S O V Y  P O L IČK Y

NABÍDKA 
PRO NOVÉ ABONENTY

K o m f o r t  s t á l é h o  m í s t a  v  h l e d i š t i  p r o  k a ž d o u  z e  t ř í
d i v a d e l n í c h  i n s c e n a c í  v  a b o n m á .
A b o n e n t n í  p růk a z  j e  p ře n o s n ý ,  l z e  j e j  d a r o v a t ,  z a pů j č i t .
E x k l u z i v ně  z v ý h o d něn á  c e n a  v s t u p e n k y  n a  j e d n o t l i v á
d i v a d e l n í  p ře d s t a v e n í .

V Ý H O D Y  PŘE D P L A T N É H O

C E N Í K  PŘE D P L A T N É H O

O S O B NĚ  -  p l a t b a  h o t o vě  /  p l a t e b n í  k a r t o u  v  k a n c e l á ř i  T y l o v a
d o m u  v e  d n e c h  1 1 .  -  1 4 .  0 7 .  2 0 2 3   8 - 1 2  /  1 3 - 1 6   h o d .

E - M A I L E M  -  b e z h o t o v o s t n í  p l a t b a  n a  ú če t  T y l o v a  d o m u ,
o b j e d n á v k y  n e j p o z dě j i  d o  3 1 .  0 7 .  2 0 2 3

O R G A N I Z A C E  -  f a k t u r o u  n a  z á k l a dě  p í s e m n é  o b j e d n á v k y
n e j p o z dě j i  d o  3 1 .  0 7 .  2 0 2 3

O B J E D N Á V K A  A  P L A T B A

1 .       

7 .      

-
-  

1 2 .   a     1 3 .  řa d a ,  če l n í  b a l k o n   

1 1 .  řa d a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    

 6 .  řa d a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1 . 4 4 0  K č

1 . 3 5 0  K č

1 . 2 6 0  K č

t e l .  4 6 1  7 2 5  2 0 4  |  m o b .  7 3 9  4 5 1  3 6 9  
e - m a i l :  t y l u v d u m @ t y l u v d u m . c z  |  w w w . t y l u v d u m p o l i c k a . c z

oříšky, staročeský trdelník, halušky, klobásy, 
burgery, tortilly, langoše, staročeské smaže-
né brambůrky, grilovaná žebírka, francouzské 
palačinky, míchané nápoje a  další dobroty. 
Nebudou chybět různé druhy piva ani lahvové 
a stáčené víno nebo míchané nápoje. Počínaje 
letošním ročníkem mají návštěvníci možnost 
podpořit konání festivalu Polička *555 dobro-
volným vstupným. Akce se koná pod záštitou 
hejtmana pardubického kraje Martina Netolic-
kého a města Poličky. Časový harmonogram 
festivalu a více informací naleznete na našich 
webových stránkách a na plakátě v tomto čís-
le Jitřenky. 

Provoz kina Tylova domu bude obnoven 
v září 2023. Na programu se objeví například 
hraný fi lm Barbie založený na populární řadě 
hraček, pátý díl romantické ságy After: Od-
loučení, nové české komediální drama Nikdy 
neříkej nikdy nebo romantická komedie Fac-
ky lásky. Z animovaných fi lmů v září uvedeme 
Želvy Ninja: Mutantí chaos a Tlapková patrola 
ve velkofi lmu. I na podzim můžete ušetřit na 
vstupném s  kino PERMANENTKOU, kterou 
nabízíme jak pro dospělé diváky, tak i pro děti. 
Více informací naleznete na našich stránkách 
www.tyluvdumpolicka.cz v  sekci Kino – Per-
manentka. 

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a  přejeme 
Vám krásné léto plné kulturních zážitků! 

Tým Tylova domu



15

KU
LT

UR
A

Výstava: DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM 
PAVLA ČECHA 

23. dubna – 27. srpna 
Výstava přiláká všechny, kteří rádi sní, milují 

dobrodružství a nebojí se otevřít pomyslné dve-
ře do fantazie… Pavel Čech je jedním z předních 
českých ilustrátorů a malířů. Pro příběhy, které 
pod jeho rukama ožívají, je příznačná touha po 
dobrodružství, souhra všedního s neobyčejným, 
tajemství, snění a prolínání skutečnosti s fanta-
zií. Pro děti i hravé dospělé je k výstavě připrave-
na neobyčejná herna s  rozmanitými aktivitami. 
Připravené úkoly prověří vaši tvořivost, před-
stavivost, zručnost a nechají vás nahlédnout do 
příběhů Pavla Čecha. A  navíc za jejich splnění 
můžete získat odměnu! 

Literárně–výtvarná SOUTĚŽ SKRYTÉ PO-
KLADY k výstavě Dobrodružné toulky světem 
Pavla Čecha 

1. července – 28. srpna 2023 
Zavítejte na výstavu Dobrodružné toulky 

světem Pavla Čecha, objevte tajemnou truhlu 
a prozkoumejte ji. Jaké skrývá poklady? Vyberte 
si jeden z předmětů a na předtištěný list napiš-
te krátký příběh, který poodhalí, komu předmět 
patřil, k  čemu sloužil nebo jak se ocitl v  této 
muzejní truhle. Fantazii se meze nekladou! Svůj 
příběh doplňte ilustrací vytvořenou libovolnou 
technikou. 

Soutěžní práce je možné předat osob-
ně na pokladně muzea v  Šaff ově ulici nebo 
zaslat poštou na adresu: Městské muze-
um a  galerie Polička, Tylova 114, Polička 
572 01, nejpozději do 28. 8. 2023. Po skonče-
ní výstavy budou v každé kategorii vybrány tři 
nejoriginálnější příběhy s ilustracemi a oceněny 
jednou z autorských knih Pavla Čecha. Soutěž se 
koná za podpory nakladatelství Petrkov. 

Výstava: HLAVOLAMY 
14. května – 3. září 
Krásné české slovo HLAVOLAM vzniklo slože-

ním dvou slov – hlava a lámat. A hlavy si budete 
opravdu lámat nad hlavolamy mechanickými, 
logickými, matematickými, jazykovými i  obráz-
kovými! Ve světě spletitých řešení, hádanek, 
fantazie, trpělivosti, zručnosti a  štěstí si najde 
svůj hlavolam každý – malý, velký i nejmenší, za-
čátečník, pokročilý i  ten, kdo rozlouskne každý 
oříšek. Přijďte se soustředit, procvičit mozkové 
závity, skládat si a luštit, ale hlavně se pořádně 
pobavit! 

LETNÍ SOUTĚŽ k výstavě Hlavolamy 
1. července – 31. srpna 
Vyfoťte se na výstavě Hlavolamy u  aktivity 

nebo hlavolamu, který vás nejvíce zaujal a bavil. 
Fotku pošlete na email valachova@muzeum.po-
licka.org, do předmětu emailu napište SOUTĚŽ. 
Z došlých fotografi í vylosujeme na konci prázd-
nin tři výherce, kteří budou obdarováni hlavola-
mem věnovaným společností Albi. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE

Každý účastník může do soutěže zaslat pouze 
jednu fotografi i z jedné e-mailové adresy. 

Odesláním fotografi e dáváte souhlas s  jejím 
zveřejněním na webu a  sociálních sítích Měst-
ského muzea a galerie Polička. 

Všechny expozice BAROKNÍ RADNICE ote-
vřeny!

Expozice Staré umění na Poličsku s  barokní 
kaplí, Moderní umění na Poličsku i  Obrazová 
galerie rodu Hohenemsů jsou otevřeny v  běž-
né otevírací době muzea: úterý – neděle 9–12, 
12:30–17 hod. 

Akce: Koncert DIALOGY MEZI BAROKEM 
A SOUČASNOSTÍ

5. července 
v 18:00 hod., reprezentační sál barokní rad-

nice 
S  radostí a  potěšením jsme pro Vás letos 

připravili koncert DIALOGY MEZI BAROKEM 
A SOUČASNOSTÍ dua Hana Hána (fl étna, zpěv) 
a Sára Medková (klavír). Duo nabídne návštěv-
níkům rozmanitý hudební zážitek počínaje třemi 
skladbami Bohuslava Martinů v konfrontaci s dí-
lem Johanna Sebastiana Bacha, jež bude proklá-
dáno emotivními skladbami Sáry Medkové. Kou-
zelný hudební večer vygraduje skladbou Ancient 
Stories Ivo Medka. 

Akce: SKŘÍTKOVÁNÍ 
29. července 
Celodenní rodinný festival plný zážitků, obje-

vování, hravých i tvořivých úkolů a zábavy. 
9:00 – 12:00 – ÚNIKOVKA napříč muzeem se 

záludnými, tvořivými a  zábavnými úkoly. Unikněte 
z muzea dříve, než se stanete muzejním exponátem! 

13:30  – PUTOVÁNÍ ŽÁKA NEZBEDY, detek-
tivní pohádka v podání Divadélka KŮZLE 

14:40 – KOUZELNICKÉ VYSTOUPENÍ S TĚMI 
NEJLEPŠÍMI TRIKY! Okouzlí vás kouzelník Sta-
nislav Jílek 

16:00 – EXPERIMENTÁLNÍ SHOW od Pev-
nosti poznání Olomouc 

21:30 – SUPER MARIO BROS ve fi lmu, letní 
kino v muzejní zahradě 

Akce se koná za každého počasí. 
Připravujeme: 
Akce: ZAŽÍT MARTINŮ! 
26. srpna 
Hudba a  život nejslavnějšího poličského rodáka 

Bohuslava Martinů tak trochu JINAK! Kostýmované 
a oživené prohlídky rodné světničky na věži kostela sv. 
Jakuba, zábavné programy plné rytmu, hudby, tance 
a pohybu, zážitky inspirované poličským rodákem, ve-
černí letní kino a samozřejmě Slavnostní koncert, kde 
okusíte akustiku obnoveného sálu barokní radnice. 



KU
LT

UR
A

16

UPOZORŇUJEME, ŽE V ČERVENCI A SRPNU 
BUDE DĚTSKÉ ODDĚLENÍ OTEVŘENO POUZE 
VE ČTVRTEK A DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ NEBUDE 
OTEVŘENO V  SOBOTU A  NEDĚLI. OSTATNÍ 
ČASY JSOU BEZE ZMĚNY. 

V  ČERVENCI BUDE DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ 
STÁLE JEŠTĚ V  REKONSTRUKCI, NAVŠTÍViT 
MŮŽETE NÁHRADNÍ PŮJČOVNU NA PALAC-
KÉHO NÁMĚSTÍ 64. 

Prázdninové přírodovědné bádání na Půdě 
O  letošních prázdninách budeme na Půdě 

opět podnikat výlety do mikrosvěta a také bu-
deme zkoumat a kreslit různé organizmy. Pokud 
jste zvídaví, chcete se naučit pozorovat mikro-
skopem nebo máte hlavu plnou otázek a  baví 
vás odhalovat, jak to v přírodě funguje, tak ur-
čitě přijďte. 

Knihovna o prázdninách
Přírodovědná setkání se uskuteční 3., 4., 12., 

13., 18. a 19. července a 28., 29., 30., 31. srpna. 
Setkání budou probíhat vždy dopoledne, a to 

ve třech velmi volně navazujících blocích: 
9:00–10:00, 10:15–11:15, 11:30–12:30. Po-

kud budete chtít, můžete se účastnit jednoho, 
dvou nebo všech tří bloků. Bližší informace o te-
matické náplni jednotlivých setkání najdete na 
webu Půdy (http://puda.knihovna.policka.org). 

Lektorkou programů je Mgr. Marcela Feltlová. 
Programy jsou určeny dětem (počínaje dokon-
čenou 2. třídou) i dospělým a  jsou zdarma, ale 
je třeba se na ně předem zaregistrovat. Počet 
účastníků jednoho programu je maximálně 12. 
Pokud si chcete rezervovat místo, napište nebo 
zavolejte Marcele Feltlové (e-mail feltlova@
knihovna.policka.org, 777 296 592). 

Centrum technického vzdělávání Půda v  Městské 
knihovně se těší na nabité léto. Přijďte si vyzkoušet naše 
roboty a další technologie, bez ohledu na váš věk či doved-
nosti. Pomůžeme vám realizovat vaše nápady. Vyzkoušejte 
si programování a ovládání robotů. Chcete začít trénovat 
na robotickou soutěž? Seznamte se s tím, jak se robotika 
proměňuje v našem každodenním životě a jaký vliv má na 
naši budoucnost. Nebo chcete radši vytvořit něco svého? 
Pomůžeme vám s modelováním pro 3d tisk nebo s přípra-
vou dat pro řezací laser nebo jiným makerským nápadem. 

V polovině prázdnin bude Půda patřit týden učitelům, 
kteří se přihlásili na Letní školu robotiky s Hankou. Naváže-
me již tradičním vesmírným příměstským táborem pořáda-
ným ve spolupráci s Rodinným centrem PodAné Srdce, z.s. 

Prázdninová otevírací doba, viz tabulka níže. Zájemci 
o přírodovědu sledujte vypsané termíny pro přírodovědná 
bádání s Marcelou Feltlovou. Aktuální informace najdete na 
našem webu: http://puda.knihovna.policka.org/ nebo FB. 

Hanka :) 
Pondělí 10. 7. 13:00–17:00
Úterý 11. 7. 13:00–17:00
Středa 13. 7. 13:00–17:00
Čtvrtek 14. 7. 13:00–17:00
Pondělí 18. 7. 13:00–17:00
24.–28. 7. Letní škola s EduTime pro učitele 

  ( jen pro přihlášené)
31. 7.–4. 8. Příměstský tábor 

  - Dobyvatelé vesmíru 
  ( jen pro přihlášené)

Pondělí 7. 8. 13:00–17:00
Úterý 8. 8. 13:00–17:00
Středa 9. 8. 13:00–17:00
Čtvrtek 10. 8. 13:00–17:00
Středa 16. 8. 13:00–17:00
Pondělí 21. 8. 13:00–17:00
Úterý 29. 8. 13:00–17:00
Středa 30. 8. 13:00–17:00
Čtvrtek 31. 8. 13:00–17:00

Otevřená Půda – 
prázdniny 2023

Letní kino se koná na zahradě Centra Bohuslava 
Martinů, Tylova 114. Vstupné 90 Kč.  
sobota 1. 7. od 21:30
Top Gun: Maverick (USA 2022, český dabbing) 
sobota 22. 7. od 21:30
Buď chlap! (ČR 2023, česky)
sobota 29. 7. od 21:00
Super Mario Brothers (USA, Japonsko 2023, 
český dabing) 
sobota 5. 8. od 21:00
Batman (USA 2022, anglicky s titulky) 
sobota 12. 8. od 21:00
Pulp Fiction: Historky z  podsvětí (USA 1994, 
anglicky s titulky 
sobota 26. 8. od 21:00
Můj život s Bohuslavem Martinů (ČR 2022, čes-
ky) 
sobota 2. 9. od 21:00
Rychle a zběsile 10 (USA 2023, český dabing)

Letní kino
Polička

POLI KA HEGEROVA 107
info@zapa-elektro.cz 777 818 017

90 DRUH  VESTAVNÝCH SPOT EBI

50
 D

RU
H

 V
YS

AV
A

 - 
30

 D
RU

H
 Š

LE
HA

60 D
RUH

 LED
NI

EK - 35 D
RUH

 M
RAZNI

EK
Concept VR 3210 Rowenta RY 8561 WH

5 999 K8 490 K

5 999 K

Electrolux
WQ81-ALRS

11 999 K

Rowenta
RH99F1W0



17

KU
LT

UR
A

Vážení příznivci MaTami, letní prázdniny přinášejí 
změny v pravidelném programu. 

Aktuality a provozní dobu o letních prázdninách na-
jdete na www.matami.cz 

nebo www.facebook.com/RCMaTami. 
Z důvodu pořádání příměstských táborů a celozá-

vodní dovolené bude MaTami v tyto týdny ZAVŘENO: 
10.–14. 7., 31. 7.–4. 8., 14.–25. 8. Děkujeme za po-
chopení. 

Pokud máte zájem dostávat aktuality přímo na Váš  
email, napište nám na matami@matami.cz. 

Program přes prázdniny: 
PONDĚLÍ – Klubík – otevřená herna (9–12 hod.) 
ÚTERÝ – Dílny dle programu (9–12 hod.) 
STŘEDA – Hlídáček (8–12), Co-working – (12:30–

15:30, pouze na objednání) 
ČTVRTEK – Klubík nebo výlety po oklolí dle pro-

gramu (9–12) 
PÁTEK – Klubík – otevřená herna (9–12) 
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 

35 Kč) 
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Informace 

o členství získáte od lektorek aktivit. Aktivity projektu 
Čas pro rodinu jsou podpořeny z dotačního programu 
Rodina a ochrana práv dětí MPSV a dále PK, Městem 
Poličkou a CBM. 

HLÍDÁČEK 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8–12 hod. 
Cena: 50 Kč/dítě/hodina 
Hlídání dětí mimo provozní hodiny Hlídáčku 
Vaše děti můžeme pohlídat i mimo vyhrazený čas 

a prostor RC MaTami, např. ve Vaší domácnosti a dle 
Vaší potřeby (večer, ráno, kterýkoliv den). 

Cena: 90 Kč/dítě/hod, 45 Kč/hod za každého dru-
hého sourozence 

Hlídání zajistí: Lída Macků (absolventka zkoušky pro-
fesní kvalifi kace „Chůva pro děti do zahájení povinné 
školní docházky.“), popř. naši externí zaměstnanci. Pro 
rezervaci a více informací volejte na tel.: 724 921 384 

MATAMI nejlépe den předem, abyste si zajistili volné místo. 
Dílnička pro dětičky – Tvoření s kamínky 
18. 7. (úterý) 9–12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Obrázky s oblázky potěší malé i velké tvůrce. Doba 

výroby cca 30 min. 
Dílnička pro děti neomezeného věku, mladší 5 let 

prosíme s doprovodem. 
Společný výlet do Borové na minigolf 
20. 7. (čtvrtek) 9–12 hod. 
Pojeďte si užít společné dopoledne v Borové na mi-

nigolfu u Sokolovny. Sraz na vlakovém nádraží v Polič-
ce, odjezd vlaku v 8:32. Zpět 11:15, 11:55 nebo 13:16. 

Dílnička pro dětičky – Veselé pokladničky 
25. 7. (úterý) 9–12 hod. 

DO PEDÁLŮ S MOZAIKOU BEZPEČNĚ 
Odpolední ježdění na dopravním hřišti 

pod vedením zkušených instruktorů do-
pravní výchovy. K zapůjčení kola, káry, kolo-
běžky, tříkolky, odrážedla i přilby. 

Každé úterý, středa a čtvrtek 14–17 hod. 
Více Informací na www.mozaika-policka.cz 
Přejeme všem krásné prázdniny. 
Přihlašování do kroužků na nový školní 

rok začíná od 28. 8. na www.mozaika-po-
licka.cz 

MOZAIKA

Cena: 50 Kč 
Schovku na peníze nebo drobné poklady prostě po-

třebuješ! Doba výroby cca 30 min. 
Dílnička pro děti neomezeného věku, mladší 5 let 

prosíme s doprovodem. 
Od září pro Vás připravujeme podvečery s tréninko-

vou aktivitou PARTNERSKÁ KOMUNIKACE, povedou 
Aleš a Gabriela Víchovi, hlídání vašich dětí zajištěno. 
Jak sdělit partnerovi své potřeby, nebo co mi ve vzta-
hu vadí a jak se u toho nepohádat. Zveme manželské 
a partnerské dvojice k nácviku a rozvoji dovedností pro 
efektivní, nezraňující partnerskou komunikaci. Více in-
formací najdete na webu. 

Přejeme kouzelné léto!!!
Tým MaTami

Čtyři pedagogové ze Střední školy obchodní 
a  služeb SČMSD Polička vyrazili poslední týden 
v květnu vstříc jarní maďarské Budapešti. Nikoliv 
ale do lázní nebo za památkami! V rámci projektu 
ERASMUS+ odjeli na týdenní studijní stáž nazýva-
nou „stínování“. Projekt Erasmus je veřejností vní-
mám jako platforma výměnných pobytů zejména 
pro vysokoškolské studenty. Již dávno je projekt 
daleko rozsáhlejší a do zahraničí na výměnné stáže 
jezdí nejen studenti středních škol (ti naši byli le-
tos v Barceloně, pozorný čtenář si jistě vzpomene) 
a taktéž učitelé v rámci svého profesního rozvoje. 

Hlavním cílem našeho vzdělávacího pobytu 
byla účast na vyučování různých předmětů na 
středních školách rozdílného zaměření, setkání 
s kolegy a debaty nad průběhem výuky a přístu-
pem, hodnocením a metodami zahraničních ko-
legů. V rámci školy je běžné, že na tzv. hospitace 
chodí vedení školy k učitelům či kolegové navzá-
jem a to proto, aby načerpali inspiraci, poradili se 
a poskytli zpětnou vazbu jako nezávislí pozorova-
telé. Vyjet za takovou zkušeností do zahraničí, vy-
stoupit z „bubliny“ své školy a z vlastní komfortní 
zóny, je velkým přínosem a profesní zkušeností. 

Složení účastníků bylo určeno programem 
a hlavně zaměřením. Naši školu v Budapešti re-
prezentovalo vedení školy, tj. ředitelka a zástup-
kyně pro teoretické vyučování, a spolu s nimi dva 
učitelé, z  nichž jeden učí všeobecně vzdělávací 
předměty a druhý předměty odborné. 

Po nedělní cestě a aklimatizaci v maďarském 
hlavním městě nás čekali pracovníci zprostřed-
kovatelské agentury, projednali jsme formality, 
nezbytnou, ovšem nejméně obohacující část 
každého projektu, a byli jsme obeznámeni s de-
tailním programem. A pak už jsme mohli vyrazit 
„na zkušenou“. Nasmlouvány ke stínování byly tři 
školy, které jsme měli v  průběhu následujícího 
týdne navštívit. Vörösmarty Mihály Gimnázium, 
kde jsme stínovali hodiny anglického jazyka (ma-
ďarština nám moc nejde). Střední škola odborné-
ho typu BGSZC Giorgio Perlasca Vendéglátóipari 
Technikum és Szakképző Iskola, kde jsme stínova-
li matematiku a dějepis. V poslední škole jsme se 
účastnili hodin výpočetní techniky s programová-
ním a posléze se aktivně účastnili se žáky školy 
výuky angličtiny. 

Učitelé z Obchodky stínovali
ve školách v Budapešti

V čase mezi návštěvou hodin, jsme diskutovali 
s vedením daných škol a společně si sdělovali do-
jmy, poznatky a  zkušenosti, případně odlišnosti 
českého a  maďarského školství. V  odpoledních 
a  večerních hodinách přece jen zbylo pár hodin 
na poznávání krás Budapešti. 

V pátek, den před odjezdem, jsme s pořádající 
agenturou uzavřeli plodný týden. Zhodnotili, zda 
jsme splnili kvantifi kátory a v zápětí jsme obdrželi 
certifi káty ERASMUS+. 

V  odpoledních pátečních hodinách jsme měli 
prostor pro zpětnou vazbu, sebehodnocení a do-
znění všech zážitků a dojmů. Návštěva Budapešti 
a  škol byla úspěšná a  velmi přínosná. Odjet na 
konci školního roku, v období závěrečných zkou-
šek a  uzavírání klasifi kace, není pro pedagoga 
žádný med. Stínování nám ale bylo odměnou a in-
spirací, sdílení pozitivních i negativních aspektů 
školství v  různých zemích, setkání s  kolegy, vy-
kročení do každodenní reality někoho jiného… to 
má obrovský smysl! Odjížděli jsme unavení, ale 
spokojení. S vidinou, že v dalších letech nás tyto 
výjezdy čekají a je na co se těšit!



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Ve dnech 5.–9. června se zúčastnilo 41 žáků 
z  8. A  a  8. B  a  3 pedagogové výměnného pobytu 
v Ebesi. Spolupráce s touto obcí na východě Maďarska 
trvá už skoro 30 let. Maďaři se o nás výborně stara-
li a připravili nám pestrý program. Dozvěděli jsme se 
více o maďarském školství, protože jsme byli ubytová-
ni v místní základní škole a zúčastnili jsme se různých 
vyučovacích hodin. Na vlastní kůži jsme poznali ma-
ďarskou mentalitu, jejich temperament, který se pro-
jevil při sportovních utkáních ve fotbale a basketbale. 
Navštívili jsme zajímavá a unikátní místa. Strávili jsme 
odpoledne v největším a nejstarším národním parku 
Hortobágy, což je největší stepní oblast Evropy. Re-
laxovali jsme v  termálních lázních v  Hajdúszoboszló. 
Plavili jsme se na lodích po druhém největším jezeře 

ZŠ Na Lukách
Osmáci v Maďarsku

Tisza-tavi a  navštívili ekocentrum v  Poroszló, které 
představuje přírodní krásy tohoto jezera. 

V Ebesi jsme se cítili velmi dobře. Druhý den nás vře-
le přivítala paní starostka a ředitel školy, dostali jsme 
dárečky a výborně nám vařili. Na závěr pobytu pro nás 
maďarští žáci připravili diskotéku a  ta potvrdila, že je 
jedno, kde bydlíte. Žáci ani nechtěli jít spát. Po celou 
dobu pobytu nás doprovázeli maďarští učitelé a paní Ju-
lia Nagy, která je důležitou součástí těchto výměnných 
pobytů. 

Doufáme, že si všichni odnesli nezapomenutelné 
zážitky a samozřejmě nové insta přátele, kteří se už 
teď těší na příští rok na setkání v Poličce. 

A jak hodnotí akci sami žáci: 
„Výlety byly moc zajímavé, mají lepší ceny v obcho-

Čas pro neobyčejné zážitky 
Vy všichni, co rádi zažíváte neobyčejné chvíle, jste s námi 

3. června vstoupili do říše reality i fantazie v Masarykově 
základní škole v Poličce. Děkujeme, že jste se společně s ro-
dinami a kamarády nechali unést do jiných světů, reálných 
i fantastických expozic, optických klamů a triků. Odvážnější 
si prošli i pekelnou cestou. A že vás nebylo málo. Našimi 
prostory prošlo cca 2 200 návštěvníků a někteří opozdilci 
probíhali školou těsně před jejím uzavřením. Jednoznačně 
lze říci, že odpoledne i noc se vydařily. 

Mírový běh 
Mírový běh je neobyčejný běh s hořící pochodní, kte-

rou nesou statisíce dobrovolných běžců přes více než 140 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
zemí světa a naší škole bylo ctí, že jednou z mála zastá-
vek na našem území byla i Polička, resp. naše škola. Žáci 
prvních a druhých tříd se mohli seznámit s běžci, kteří jim 
vysvětlili, co symbolizuje pochodeň a co nás spojuje bez 
ohledu na naši národnost, kulturu a víru. Naši běžci z os-
mých a devátých ročníků pak doprovodili skupinu, která se 
vydala do Jihlavy a dalších měst. 

Originální tabla 
Třídy I   i  II. stupně se zapojily do soutěže o nejhezčí 

tablo. Tabla byla k vidění v prostorách školy při „neobyčej-
ných zážitcích“. Děti i komise Školního parlamentu přiřkly 
vítězství třídě  9. A  a  jejím pilným včeličkám. Společně 
s touto soutěží mohly třídy hledat své učitele, co by mi-
minka. Tady byly fotky pro někoho tvrdým oříškem. Ani 
jedna třída nedokázala uhodnout všechny učitele, asisten-
ty a  ekonomky. Třídy 7. B, 8. B, C  měly nejvyšší počty. 
Všechny třídy budou odměněny. 

Den naruby 
Den dětí jsme oslavili Dnem naruby na II. stupni. Děti se 

vtělily do role učitelů a asistentů a odučily svoje oblíbené před-
měty. Ředitelem se pro tento den stal Jan Nykl z 9. A, který se 
seznámil s prací ředitele a během dne navštívil několik tříd na 
hospitacích. Žáci měli hodiny dobře připravené a učitelé neza-
pomněli při hodinách žvýkat, jíst a pít, jako to dělají někteří žáci. 

har

Absolvent střední ekonomické školy ve 
Svitavách Pavel Kyselák, člen Obce spiso-
vatelů ČR, ve své poslední knize pod ná-
zvem Cafórek uvádí také svoji vzpomínku 
na dlouholetého pedagoga uvedené školy 
Ing. Adolfa Kleina a také jeho kolegu Vác-
lava Kovaříka. Ing. Klein v dnešní obchod-
ní akademii vyučoval bezmála čtyřicet let 
a stal se tak neopomenutelným nestorem 
této střední školy. V  úvodu nové knihy je 
také uvedeno „požehnání“ od samotného 
pedagoga, který se podepisuje: 

Adolf - Randolph Klein.
„V knihách Pavla Kyseláka jsem osvěžo-

ván malohanáčtinou, připomínající mi dobu, 
kdy jsem se s touto krasomluvou i s přísluš-
nou zvukomalbou setkával u studentů to-
hoto kraje zvaného Malá Haná. Pokračujte 
a přinášejte nám radost ze čtení. Podepisuji 
se jako desítky let do třídnice: Klein“. 

Jana Strachoňová (jas) 

Pozdrav od 
pana Kleina

dech, například 2l colu za 17 Kč.“ 
„Líbil se mi výlet do aquaparku, do pusty a koně.“ 
„Měli tam otravný zvuk školního zvonku, mám ra-

ději naše zvonění.“ 
„Našli jsme tam tajnou zahrádku s mátou a trhali 

jsme třešně.“ 
„Vyměnil bych postele, špatná wi-fi , jinak fajn, 8,5 / 10.“ 
„Hned bych se vrátila zpět a nikdy na to nezapomenu.“ 
„Ovocná polévka byla nejlepší jídlo, které jsme tam 

měli.“ 
„Skamarádili jsme se s druhou třídou a někteří Ma-

ďaři byli v pohodě.“ 
„Měli jsme v basketbale vyhrát.“ 
„Pan řidič byl dobrý a učitelé Zeman, Donát a Ře-

bíčková nás neprudili.“
Lenka Řebíčková a žáci 



19

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Ve školním roce 2022/2023 si úspěšně podalo 
přihlášku na střední školy 73 žáků. Z toho je 8 žáků 
5. tříd, kteří odcházejí na osmiletá gymnázia (7 žáků 
na Gymnázium Polička a 1 žák na Gymnázium Svi-
tavy). 

Z  devátých ročníků odchází celkem 65 žáků. 
Z toho 41 žáků bylo přijato na obory ukončené ma-
turitní zkouškou (7 žáků gymnázium, 4 žáci obory 

ZŠ Na Lukách 
Úspěšné přijímací zkoušky

„L“ – tj. nejprve získá výuční list a pokračuje k matu-
ritě bez přerušení studia) a 24 žáků na učební obory. 

Od října probíhalo doučování na přijímací zkoušky 
z matematiky (paní učitelky Kotvová a Matoušová) 
a  českého jazyka (paní učitelka Sedláková). Všem 
přijatým žákům přejeme, ať se jim na střední škole 
daří.

Lucie Sedláková

Ve školách se mnohdy učíme, že přijetím mni-
chovského diktátu 30. září 1938 se Československá 
republika vzdala bez boje svého pohraničí. Není to 
ale pravda. Především v září 1938 probíhaly v našem 
pohraničí boje československých bezpečnostních slo-
žek s povstalými sudetskými Němci, následované boji 
s maďarskou a polskou menšinou. Nepokoje byly tak 
rozsáhlé, že bychom je mohli přirovnat k  nevypsané 
válce. Tíhu bojů nesli vedle civilních obyvatel přede-
vším příslušníci ozbrojených složek: vojáci, četníci, 
policisté, příslušníci fi nanční stráže... Hrdinové, z nichž 
mnozí při obraně vlasti padli, byli raněni či odvlečeni 
za hranice. 

Polička se sice nacházela hluboko ve vnitrozemí 
a krvavé pohraniční boje se jí tak vyhnuly, ale přesto 
ležela na jakési pomyslné jazykové hranici. Na východ 
od Poličky v okolí Svitav a Moravské Třebové se totiž 
rozkládala téměř čistě německy osídlená oblast tzv. 

Hřebečska, jež měla na základě mnichovského diktátu 
připadnout Německé říši. Na samotné hranici Němec-
ku postoupeného území se však ocitla i  ryze česká 
Polička. Ta byla 10. října 1938 německou armádou 
skutečně obsazena a po dobu šesti týdnů neprávem 
okupována. 

Vzhledem k tomu, že letos od těchto událostí uply-
ne přesně 85 let, rozhodlo se Gymnázium Polička za 
fi nanční podpory Městského úřadu Polička a  za při-
spění Městského muzea a  galerie Polička uspořádat 
ve dnech 6. a 7. října 2023 vzpomínkovou akci věnova-
nou událostem roku 1938 a památce obránců našich 
hranic. 

Program této dvoudenní akce bude postupně zve-
řejňován v  následujících vydáních Jitřenky, přesto již 
nyní zveme poličskou veřejnost například v  pátek 
6. října v podvečer na setkání s pány Martinem Gro-
manem a Michalem Stehlíkem při natáčení podcastu 

Přepište dějiny o vypjatých dnech v našem městě mezi 
10. říjnem a 24. listopadem 1938 či na vernisáž dobo-
vých fotografi í v  parku. Dopoledne v  sobotu 7. října 
se na poličském náměstí budete moct vrátit do konce 
30. let minulého století a  prostřednictvím dynamic-
kých ukázek zažít historii „na vlastní kůži“. Následovat 
bude pietní akt a odhalení pamětní desky připomínají-
cí šestitýdenní okupaci Poličky. 

Matěj Doležal 

Polička 1938 – u nás začala válka dřív

Co se pod zkratkou FYBICH skrývá? Pouze zasvě-
cení učitelé a  jejich studenti v tomto spojení vidí za-
čáteční písmena vzdělávacího programu FYzika, BIo-
logie, CHemie. 

FYBICH je unikátní vzdělávací program společnosti 
Contipro, který funguje již od roku 2011. Je určen pro 
studenty středních škol se zájmem o přírodní vědy. Cí-
lem programu je popularizace přírodních věd v regionu 
východních Čech a nabídka doplňujících vzdělávacích 
aktivit, jako jsou měsíční sobotní semináře, odborné 
workshopy a stáže. Firma Contipro jako špičková fi r-
ma ví, že nejlepší cestou je výchova vlastních odborní-
ků, takže sázka na studenty středních škol v regionu 
a výzva „Pojďte dělat vědu s námi!“ se ukazuje jako 
správná volba. 

Pro školní rok 2022/2023 se v  seminárních so-
botách střídala online verze s prezenční, přičemž bě-
hem prezenční účasti si mohli studenti vyslechnout 
dvě přednášky a absolvovat praktický workshop. Ka-
ždý měsíc školního roku si tak mohli účastníci vyslech-
nout a  následně diskutovat přednášky významných 
a oceňovaných českých odborníků a vědců z různých 
univerzit na rozličná témata z  přírodních věd, napří-
klad: Jak počítače pomáhají vyhledávat nová léčiva, Od 

Gymnázium Polička
odměněno za FYBICH! 

bakterie k poškození DNA v buňkách výstelky lidského 
žaludku, Mykorhizní houby – neviditelní pomocníci, 
Příklady využití genetické rozmanitosti člověka, Cesta 
k úspěchu a Sám sobě pokusným králíkem. 

Součástí prezenčních sobot přímo v biochemických 
laboratořích společnosti Contipro v  Dolní Dobrouči 
jsou i workshopy, kde si studenti mohou zkusit, jaký je 
rozdíl laboratorní práce ve školní laboratoři a ve špič-
kově vybavené biochemické laboratoři pod vedením la-
borantů fi rmy Contipro. Nenažrané enzymy aneb Jak si 
postavit vlastní viskozimetr, Vědec sám sobě lékařem 
aneb připravme si funkční nanovlákenné náplasti, Ne-
jen pavouci umí dělat vlákna – s námi to zvládneš i ty! 
– to jsou příklady témat laboratorních cvičení, kterými 
studenti prošli. 

Celý vzdělávací cyklus byl slavnostně zakončen 
v  rámci květnového FYBICHu, který se konal v Lito-
myšli v areálu Zámeckého návrší. Vedení fi rmy Conti-
pro obdarovalo Gymnázium Polička fi nančním darem 
v  hodnotě 20 000 Kč s  následujícím odůvodněním: 
„Rozhodli jsme se tak učinit na základě vysoké a pra-
videlné účasti studentů tohoto gymnázia, které je od 
nás již poměrně dost vzdáleno. Ale ani vzdálenost ne-
odradila studenty od jejich účasti, dokonce i na pre-

zenčních sobotách, což je opravdu hodno uznání. Paní 
učitelka RNDr. Marta Najbertová, která se studenty 
pravidelně dojíždí na semináře a workshopy a účastní 
se i online přednášek, svým přístupem jistě ovlivňuje 
nadšení svých studentů a my jí za to děkujeme.“ 

Pro bližší představu, v  letošním školním roce se 
programu FYBICH zúčastnilo celkem 236 studentů 
z 50 středních škol. Ze 62 pravidelných účastníků semi-
nárních sobot, kteří obdrželi certifi káty o účasti, tvořili 
třetinu studenti a studentky našeho gymnázia. 

Ocenění naší školy v podobě fi nančního daru je pro 
nás nečekanou, velmi potěšující odměnou. Využijeme 
ji na podporu studia přírodních věd, zejména biologie 
a  chemie. A  já i  naši vědychtiví a  nadšení studenti 
a studentky se můžeme těšit na další zajímavé vědec-
ké soboty s FYBICHem v příštím školním roce. První 
příležitostí bude zářijový Týden vědy v Contipru. 

RNDr. Marta Najbertová



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

5.–9. července – Chebsko 
Návštěva nezajímavějších míst Ašského výběžku, 

Českého lesa a západních Krušných hor   s přechodem 
do Německa. Zájezd připravil a vede Tom. Brokl. 

sobota 15. července – Cyklovýlet 
Cyklobusem do M. Třebové a odtud po cyklotrasách 

přes Dětřichov a  Gajer do Litomyšle a  Trstěnice do 
Poličky. Trasa asi 65 km. Výlet vede Renata Hanyková. 

středa 19. července – Přes Medlov do Kadova 
Linkovým autobusem z nádraží v 8:43, most 8:46, 

Zákrejsova 8:48 hod. do Nového Města na M. Dále 
autobusem do Rokytna. Z Rokytna k Sýkovci, kolem 
Medlovského rybníka, dále k Podmedlovskému Mlýnu 
a do Kadova. Asi 9,5 km. Vycházku vede Jiří Andrle. 

středa 26. července – Z Pusté Kamenice do Pusté 
Rybné 

Vlakem do Pusté Kamenice a po značených a ne-
značených cestách do Pusté Rybné. Návrat do Poličky 
linkovým autobusem. Trasa asi 10 km. Na vycházku 
zve Jiří Andrle. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršo-
vě ulici nebo na  www.policka.cz/kct . Na naše akce 
zveme i nečleny KČT.

Turisté

Mladý kočovníci Vás srdečně zvou na letošní 
divadelní štaci s představením 

Balada o Franku Youngovi 
„K bejkovi nechodíš zepředu. Ke koni nechodíš 

zezadu. A svini střílíš z dálky.“ 
Westernový příběh založený na skutečných 

událostech, které se odehrály začátkem 50. let 
v okolí Březin a Pusté Rybné. Frank Young, syn 
obchodníka s koberci, se pouští do boje se zko-
rumpovaným šerifem. Frank ale zjišťuje, že hra-
nici mezi dobrým a špatným často sám neumí 
rozlišit. 

Weaver: Hele, kdybys věděl to, co my, tak bys 
takhle neplácal. 

Young: A co víte? 
Catch: Že tahle smrt je pro něj pořád moc 

dobrá.  
Autor: Kolektiv mladých kočovníků 
Začátky představení ve 20:00. Výstupné dob-

rovolné. 
Trasa kočování: 
ÚT 25. 7. – Březiny – budova bývalé školy 
ST 26. 7. – Krásné – kulturní dům 
ČT 27. 7. – Daňkovice – kulturní dům 
PÁ 28. 7. – Jimramov – sokolovna 
SO 29. 7. – Korouhev – kulturní dům

Kočování

V ý s t a v u

 ZdarmaV s t u p n é

P r o g r a m

P r o d e j n í  v ý s t a v a

Kiosek
u cyklostezky

Družstevní 1108, Polička
tel. 737 588 498

fb: kiosek u cyklostezky 

po-pá  14-21
so, ne  12-21

Točené pivo, limo, zmrzlina,
domácí langoše, bramboráky,
bubble wafl e, utopenci, saláty

Dětské hřiště, trampolína,
pískoviště, houpačky



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

VZPOMÍNÁME
Tento měsíc mi jedna paní povídá: „Pane fará-

ři, ještě před zpovědí Vám něco musím říci. Víte, 
manželovi to říci nemůžu a dětem taky ne.“ Paní 
se mi pak mohla svěřit s tím, co ji tíží. Tehdy mi 
něco došlo. V posledních třech letech jsem proží-
val nesmírně obtížné období z řady důvodů. Psy-
chologové mi nepomohli, doktoři mi nepomohli, 
kněží mi pomohli málo a nejmíň ze všeho mi po-
mohli radílci, kteří přesně věděli, co by se mělo 
dělat. Naopak mojí oporou a posilou mi bylo pár 
lidí, kterým jsem se mohl svěřit, kterým jsem 
mohl říci všechno. Nevím, jestli je sdílená bo-
lest poloviční bolest, ale jsem si jist, že leckteré 
chmury a potíže ztratí svoji zabijáckou sílu, když 
je člověk vyvleče na světlo světa. Mrzí mne, že 
leckdo nemá ten luxus jako já, že by měl po ruce 
někoho, kdo mu bude ochotně a opakovaně na-
slouchat. Mrzí mne také, že někteří lidé neudělali 
onu osvobozující zkušenost toho, že na své pro-
blémy a tajemství nejsou sami, že ne každé bře-
meno člověk s sebou musí vláčet až nadosmrti. 
Průzkumy mluví o tom, že dnešní lidé mají méně 
blízkých přátel, než tomu bylo dříve. To znamená, 
že je menší šance se svěřit někomu, o kom vím, 
že mu na mě záleží. A ke komu půjdu? Na psy-
chologa nemám peníze, hospodu zavřeli a k fará-
ři nebudu chodit, vždyť nejsem pánbíčkář… Jenže 
farář tu není jen pro ty, co chodí do kostela. 

Pokud patříte mezi takové lidi, kteří by rádi 
něco probrali, rádi by se někomu svěřili, rádi by 
byli vyslechnuti a nemají na koho by se obrátili, 
tak právě pro Vás se o  letošních letních prázd-
ninách otevírá náš svatojakubský kostel. Každý 
prázdninový pátek budeme v  kostele od sedmi 
večer alespoň do devíti čekat, jestli přijde někdo, 
kdo by se rád svěřil, nebo si popovídal o  čem-
koliv, a to v naprosté důvěrnosti. Ve zpovědnici 
můžete oslovit mne, faráře, a v sakristii na Vás 
bude čekat nějaká dáma, kterou jsem vybíral 
právě s ohledem na její diskrétnost, tak abyste si 
mohli být jisti, že břemena, která odložíte u Sva-
tého Jakuba, se nebudou za žádných okolností 
vynášet někam ven. 

Často nedokážu dobře poradit, málokdy mohu 
prakticky pomoci, ale rád bych věřil, že vždy jsem 
ochoten a  schopen Vás vyslechnout, věřit Vám 
a  za Vaše potíže se I  pomodlit. Více informací 
o  prázdninové naslouchárně najdete na www.
farnostpolicka.cz. Občas člověk nepotřebuje 
kázání nebo rady, občas potřebuje vrbu. Tyto 
prázdniny můžete každý týden najít alespoň dvě 
ochotné vrby, jak na vás čekají v kostele. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

Vertikála 
Umění naslouchat

Ráda bych touto cestou poděkovala pri-
máři MUDr. Milanovi Provazníkovi, jeho ko-
lektivu sester a celému personálu oddělení 
LDN A3 za obětavou péči a  lidský přístup 
v době mé hospitalizace. 

Anna Štoudková

Poděkování

Dne 22. července uplynou 
již 3 roky od úmrtí našeho 
tatínka a dědečka pana Mi-
roslava Chmela. Kdo jste ho 
znali,věnujte mu prosím spo-
lu s námi tichou vzpomínku. 
Děkujeme! Synové Milan 
a Miroslav s rodinou.

Smutným je 27. červenec, 
kdy nás před 7 lety opustila 
milovaná maminka a babič-
ka p. Marie Kosková. S  lás-
kou vzpomíná syn Mirek, 
snacha Monika, vnuk Péťa 
a Hana. 

V  srdcích věčnou vzpo-
mínku si uchováváme. 
4. 7. uplyne 30 let od úmrtí 
Jiřího Krumpla z  Telecího. 
Vzpomínají rodiče, sestra 
a bratr s rodinami.

Dne 19. 7. uplynou již 
2 roky, kdy nás opustil náš 
manžel, otec a dědeček pan 
Václav Římek. Kdo jste ho 
znal, věnujte mu s  námi 
tichou vzpomínku. Děkuje-
me, rodina Římkova.  

Na Tebe nejde zapome-
nout, Ty žiješ v  našich srd-
cích dál. Dne 29.června uply-
nulo 13 let, co nás navždy 
opustil náš milovaný syn, 
manžel, tatínek a bratr, pan 
Jaroslav Švanda. S  láskou 
vzpomínáme.

Dne 11. července uplyne 
6 let, co nás navždy opustil 
náš drahý manžel, tatínek, 
bratr, strýc, švagr, dědeček 
a  kamarád Jaroslav Vostr-
čil. A  16. července by oslavil 
69. narozeniny. Dědečku, stá-
le na Tebe myslíme a  moc, 

moc nám všem chybíš. Manželka Jaroslava, dcery Jana 
s rodinou, Renáta s rodinou, Iveta s rodinou a vnou-
čata Radka, Miroslava, Štěpán, Martínek a Pavlínka. 

Dne 18. července uplyne 
25 let od předčasného úmrtí 
Ing. Martina Wolfa. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu s  námi 
tichou vzpomínku. Stále nám 
moc chybí a máme ho ve svých 
srdcích. Maminka Ludmila, 
bratr Roman s rodinou a syno-
vé Daniel a Ondřej s rodinami.

VÝŠKOVÉ
PRÁCE
PŘÍSTUP Z LANA

info@pracevevyskach.eu

Instalace reklam, telekomunikačního 
zařízení,  zábran proti ptactvu, 
zábradlí  čištění, nátěry střech,  
opláštění, žlabů a svodů   opravy 
komínů, spár a fasád, klempířských 
prvků    mytí oken    arboristika a    
ostatní práce z lana.

www.pracevevyskach.eu

+420 739 156 639



22
SP

O
RT

20. 5. – babytenisový turnaj v Poličce. Vojtík 
Zerzán potvrdil roli největšího favorita a  bez 
porážky prošel turnajem a poprvé na domácích 
kurtech slaví 1. místo. 

27. 5. – starší žactvo : Tesla Pardubice – 
Polička  0 : 6 

Body: Dostálová Šárka, Jašková Tereza, Cha-
lupník Martin, Mach Fanda, Dostálová – Jašková, 
Chalupník – Mach 

28. 5. – mladší žactvo: Lanškroun – Polička  
5 : 1 

Body: Chalupníková Dorota 
Minitenis: Polička – Vysoké Mýto  6 : 2, Polič-

ka – Žamberk  1 : 7 
Body: Kučerová Sofi nka 3, Flídrová Linda 2, 

Benešová Anička 1, Graciasová Beti 1 
Senioři: Polička – Vysoké Mýto  6 : 3 
Body: Češka Roman, Mička Radek, Pazlarová 

Alena st., Pazlarová Alena ml. 
Hrubý Zdeněk – Slaný Bohumil, Pazlarovy 

A+A 
3. 6. – starší žactvo: Polička – Choceň  6 : 0 
Body: Dostálová Šárka, Jašková Tereza, Cha-

lupník Martin, Mach Fanda, Dostálová – Jašková, 
Chalupník – Mach 

4. 6. – minitenis: Polička – Vysoké Mýto  3 : 5, 
Polička – Žamberk 0 : 8 

Body: Benešová Anička 2, Graciasová Beti 1 
10. 6. se konal Východočeský přebor miniteni-

stů ve Světlé nad Sázavou.
Vojtík Zerzán vyrazil jasným cílem skončit do 

čtvrtého místa. Cíl se podařil. Vojtík potvrdil, 
že patří mezi nejlepší babytenisty našeho kraje 
a  získal skvělé 3. místo. A  tím také postup na 
mistrovství republiky, které se bude konat v září. 
11. 6. – senioři: Polička – Jevíčko  1 : 8 

Body: Mička Radek

TENIS
18. 5. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Mad Par-

rots Úhřetice   7:4 
Branky Rebels: Cik L. 4, Drobný 2, Pleva 
27. 5. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Eagles 

Chrudim   7:4 
Branky Rebels: Cik L. 3,Drobný 2, Šedý, Vápeník D. 
25. 5. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Dynamo 

Pardubice   6:4 
Branky Rebels-Beneš,Cik L.,Hron,Šedý,Vápeník 

D.,Vápeník E.
1. 6. – IHC Stavoblock Rebels Polička – IHC Hlin-

sko   10:6 
Branky Rebels: Drobný 3, Cik L. 2, Šedý 2, Pleva 2, 

Boháček 
4. 6. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Mad Par-

…rots Úhřetice   5:2 
Branky Rebels: Drobný , Cik L., Boháček, Šedý, Vá-

peník D. 
8. 6. – Eagles Chrudim – IHC Stavoblock Rebels 

Polička   3:9 
Branky Rebels: Cik L. 2, Havlíček 2, Pleva 2, Cik J., 

Boháček, Drobný 
11. 6. – Dynamo Pardubice – IHC Stavoblock Re-

HC STAVOBLOCK REBELS 
IN-LINE 2023 bels Polička   4:6 

Branky Rebels: Cik L., Cik J., Drobný, Havlíček, Pleva, 
Šedý 

15. 6. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Blackfi n 
Chrudim   0:1 

Po odehrání 14. kola jsme v průběžné tabulce 1 ligy di-
vize střed na 2. místě za IHC Blackfi n Chrudim a již před 
posledním utkáním zákl .části v Hlinsku máme zajištěn 
postup na Finalfour společně s týmy Blackfi n Chrudim, 
z divize západ IHC ESSE Lovosice a čtvrtým účastníkem 
bude z divize východ buď Kroměříž nebo Přerov B. Final-
four se hraje 25. 6. 2023 v Chrudimi.. Na Finalfour jede-
me jako obhájce loňského vítězství a 1 místa v celé 1. lize. 

V  průběžném bodování hráčů divize střed po 
14. kole je na 1. místě Lukáš Cik – 21 gólů a 35 asi-
stencí = 56 bodů, na 4. místě Jiří Drobný – 28 gólů 
a 13 asistencí = 41 bodů a na 12. místě Martin Pleva 
s 6 góly a 17 asistencemi = 23 bodů. 

Kompletní rozpis utkání in-line hokeje budeme zve-
řejňovat na 

www.rebelspolicka.cz a na facebooku rebelspolicka. 
Zde najdete i všechny naše sponzory klubu, kteří nám 

umožnili tuto soutěž hrát a také zaplatit veškeré náklady 
na tréninky a zápasy. 

VŠEM MOC DĚKUJEME.

Hráči našeho oddílu se zúčastnili III. ročníku 
benefi čního běhu na podporu CENTRA DU-
ŠEVNÍHO ZDRAVÍ pořádané Charitou Polička. 

V pátek 26. 5. za slunečného počasí vy-
běhli naši odchovanci muži počínaje a žáky 
konče na tratě 5,2 km a 2,6 km. Mezi sa-
motnými účastníky byla vybrána fi nanční 

HC SPARTAK POLIČKA
hotovost, kterou ještě doplnil výbor oddílu 
LH. Za přítomnosti předsedy klubu Miloše 
Grubhoff era st. a  hlavního trenéra mláde-
že Miloše Grubhoff era ml. byl tento obnos 
osobně předán ve čtvrtek 1. 6. do rukou zá-
stupců Charity Polička. 

Výbor oddílu LH 

Trojky chlapci 
Soutěž KP chlapeckého volejbalu, tzv. TROJ-

KY, kdy proti sobě hrají tříčlenná družstva kluků 
ve věku cca 10–12 let, je dohrána. Po šesti tur-
najích v konkurenci 14 družstev se poličští kluci 
umístili na 4. a  11. místě. Tým Poličky A  ( Jan 
Štarman, Kryštof Novák, Václav Flídr a  Martin 
Matouš, s výpomocí Martina Baláše) tak obhájil 
loňský úspěch. Letos již během soutěže sahal po 
bronzové příčce, ale těsným rozdílem se mu ji 
nakonec nepodařilo vybojovat. Tým B ( Jan Rom-
portl, Václav Romportl, Ladislav Novák a Karel 
Leinweber) si krajský přebor zahrál letos popr-
vé a kluci si vyzkoušeli, že to jde, a to co se na 
tréninku učíme, dává smysl. Do oddílu volejbalu 
přišli letos další kluci, kteří již pilně trénují. Celý 
volejbalový tým pak bude od příští sezony napl-
no hrát šestkový volejbal. 

Jan Matouš, trenér 
Lupenice 
Tradiční Zmrzliňák v  Lupenici jsme obsadily 

třemi družstvy – mladšími a staršími žákyněmi 
a kadetkami. Na medaile dosáhly mladší žákyně, 
které získaly 3. místo. Kadetky skončily šesté 
a starší žákyně sedmé. 

Pohár mládeže 
Zatím dva turnaje pro dívky, chlapce a  mix 

týmy uspořádal Krajský volejbalový svaz. Kluci 
se zúčastnili prvního v Letovicích, kde nestačili 
pouze na děvčata z  Dolního Újezdu a  obsadili 
druhé místo. Druhý turnaj jsme obsadili i děvča-
ty. Děvčata měla lepší los a vybojovala třetí mís-
to. Chlapci skončili pátí. Poslední turnaj na obě 
party čeká ve Svitavách. 

har

Volejbal
Plavecký bazén bude otevřený od 5. 9. 
Koupaliště bude otevřeno za příznivé-

ho počasí v červenci a srpnu od 10:00 do 
20:00 hod. 

Aktuální informace na www.tespolicka.cz 
nebo facebook: Plavecký bazén Polička a na 
vývěsní tabuli u bazénu. 

Provoz fi tcentra sledujte na facebooku: 
Fitko VESLO Polička 

BAZÉN 
A KOUPALIŠTĚ



SP
O

RT

23

Kdy 21.–24. 8. první turnus 
 28.–31 .8. druhý turnus 
Kde Tenisový areál Spartak Polička, 

 od 9 do 15 hod. 
Věk 6–16 let 
Cena 1 800 Kč (v  ceně pitný režim, 

Příměstský Tenisový/Sportovní kemp
oběd, sportoviště) 

Obsah kempů: tenis, sportovní hry, atle-
tický trénink 

Přihlášky: kopsovci@seznam.cz nebo tel.: 
731 826 773

Lezení nás baví

Už aby byla neděle večer! Ostatní tuto 
dobu nenávidí, ale my se na ni těšíme celý 
týden. Během školního roku je totiž ve 
sportovní hale ZŠ Na Lukách nedělní pod-
večer (případně i  páteční odpoledne) vy-
hrazen pro nás všechny, kteří se věnujeme 

Vítěz Krajského přeboru Pardubické-
ho kraje – starší žáci U15 a  vítěz Poháru 
předsedy Pardubického krajského fotbalo-
vého svazu – těmito tituly se pyšní poličští 
fotbalisté. V pondělí 19. června 17 hráčům 
a 3 trenérům poblahopřál starosta Jaroslav 
Martinů s místostarostou Pavlem Štefkou. 

Co dovedlo naše fotbalisty k  vítězství? 
V  krajském přeboru odehráli 21 zápasů, 
z  toho 19 vítězných! Boj o  pohár zahrno-
val předkolo poháru, 1. a 2. kolo, semifi nále 
a fi nále, které naši borci odehráli na fotba-
lovém stadionu v Pardubicích. Zde vyhráli 
3:0 nad soupeřem z Nemošic. 

Našim úspěšným fotbalovým reprezen-
tantům patří velká gratulace! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Fotbal 
Gratulace pro naše
fotbalové přeborníky 

Nové Město na Moravě žilo o  víken-
du 12. –14. května největší cyklistickou 
akcí tohoto roku v ČR. Ve Vysočina aréně 
se konal první závod ze série Světového 
poháru hned ve třech disciplínách. XCC – 
Cross-Country Short Track, XCO – Cross-
Country Olympic, XCM – Cross-Country 
Marathon. Napínavost všech klání zajistily 
stovky zahraničních a českých sportovních 
elit a o průběhu, výsledcích, náročnosti tra-
tí atd. je možné číst a slyšet v celostátních 
i světových médiích. 

V  kategorii žen do 23 let se na startu 
v pátečním Short Tracku objevila dvaadva-
cetiletá závodnice z Poličky ZUZANA ŠAFÁ-
ŘOVÁ z týmu Rouvy Specialized. V krátkém 
závodu s  náročnými překážkami je třeba 
nechybovat a jet celou dobu na plný výkon 
a to se Zuzaně dařilo. Mezi 40 závodnicemi 
skončila na 20. místě se ztrátou pouhých 
23 vteřin, její čas byl 20:36. 

V  sobotu již v  hlavním závodu stála na 
startu za Duklu Praha devatenáctiletá 
PATRICIE SRNSKÁ z  Nového Města na 
Moravě, jež je v U23 ročníkově nejmladší, 

Závodnice z Poličky
na Světovém poháru horských kol

proto se s číslem 66 mezi 77 závodnicemi 
z 25 zemí světa směla postavit až do osmé 
řady. Po 20,6 km dojela Patricie jako první 
z  Češek a  celkově na 24. místě. ZUZANA 
ŠAFÁŘOVÁ obsadila také krásné 37. místo 
s časem 1:17:11. Obě tak skončily mezi prv-
ní polovinou světových jedniček. 

Patricie Srnská a Zuzana Šafářová na kole 
začínaly v Cyklo Ski klub Polička za nezištné 
podpory poličského mecenáše sportu Ota-
kara Klepárníka, jemuž patří velký dík. 

Pozitivní vliv i na další děti a juniory z Polič-
ska a Novoměstska má tým SPORTREG pod 
vedením trenéra Karla Srnského, sportovce, 
který dokáže při trénincích zábavnou formou 
připravit děti na dobrá umístění v závodech 
horských kol. Ostatně jeho nejstarší dcera 
Patricie je toho zde důkazem. Jeho spoluprá-
ce s novoměstským sportovním gymnáziem 
generuje všestranné sportovce, kteří v pro-
blémové pubertě s pohybovou aktivitou ne-
skončí, ale naopak. Patricie dva dny po SP 
úspěšně odmaturovala na Gymnáziu Vincen-
ce Makovského v NMNM. 

Tým Sportregu

sportovnímu lezení na umělé stěně. To vše 
pod vedením instruktora Stanislava Nožky 
a ostatních. 

Začínáme úvodním protažením, následu-
je silový trénink a poté nás čeká „rozlezení“, 
tj. traverz a boulder. No a pak už očekáva-
né lezení cest. Cesty jsou barevně odlišené 
a označené podle obtížnosti. Nejdříve začí-
náme lehčími cestami a poté se pokoušíme 
o zdolání těch obtížnějších. Vždy máme ra-
dost z úspěšně vylezené cesty. Naše dosa-
vadní zkušenosti jsme například zúročili při 
vytrvalostních závodech v Rýmařově, které 
se konaly 22. dubna. Naše tříčlenná skupin-
ka, tentokrát pod dohledem Michala Kudy 
(našeho druhého instruktora sportovního 
lezení), se umístila na předních místech. 

Velký dík patří ZŠ Na Lukách, která nám 
umožňuje trénovat na umělé horolezecké stě-
ně a samozřejmě i našim rodičům, kteří nás 
podporují a   pomáhají nám při různorodých 
pohybových činnostech během tréninku. 

Za kroužek lezení 
Marie Motyčková



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. července 2023.

23. 04. 16:00–27. 08. 17:00 DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
14. 05. 16:00–03. 09. 17:00 HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 00:00–31. 08. 00:00 LETNÍ SOUTĚŽ o HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 00:00–28. 08. 00:00 Literárně - výtvarná SOUTĚŽ SKRYTÉ POKLADY 
 k výstavě Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
01. 07. 21:30 Letní kino Top Gun: Maverick Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
02. 07. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
05. 07. 18:00 Koncert: DIALOGY MEZI BAROKEM A SOUČASNOSTÍ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
08. 07. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
08. 07. 21:30 Letní kino 2001:Vesmírná odyssea Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
09. 07. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
15. 07. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
16. 07. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
17. 07. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
19. 07. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
22. 07. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
22. 07. 21:30 Letní kino Buď chlap! Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
23. 07. 8:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
24. 07. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 07. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
29. 07. SKŘÍTKOVÁNÍ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
29. 07. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
29. 07. 21:00 Letní kino Super Mario Brothers Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
30. 07. 18:00 Nedělní varhanní zastavení Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
31. 07. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 08. 21:00 Letní kino Batman (2022) Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
12. 08. 221:00 Letní kino Pulp Fiction: Historky z podsvětí Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
26. 08. 21:00 Letní kino Můj život s Bohuslavem Martinů Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
02. 09. 21:00 Letní kino Rychle a zběsile 10 Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička

14.-15.7. 2023
DANIEL HERSKEDAL(NO) PRAGO UNION MARIA MAZZOTTA(IT) KITTCHEN

BAB L' BLUZ(MAR/FR) VLTAVA TARTA RELENA(ES) TERNE ČHAVE
ECHŒS OF ZOO(BE) JANA VÉBROVÁ SUREALISTAS(ARG/UK/I/BIH)

KATARÍNA MÁLIKOVÁ(SK) HOLY FANDA & THE REVERENDS
GEORGE CESSNA & RHYECE O’NEILL(US/AUS) PROJEKT PORAJMOS METASTAVY BA:ZEL

DIVADLA: CIRKUS TROCHU JINAK TEÁTR PAVLA ŠMÍDA DIVADLO PRUHOVANÉ PANENKY DŘEVĚNÉ DIVADLO

HUDBA • DIVADLO • UMĚNÍ • DÍLNY
VSTUPENKY K ZAKOUPENÍ V PRODEJNÍ SÍTI GOOUT A BOOM EVENTS ZA 690 KČ.

WWW.COLOURMEETING.CZ

POLIČKA
PARK U HRADEB

EARTH MUSIC A POLÍČKO Z.S. UVÁDÍ 20. ROČNÍK FESTIVALU

PARTNEŘI
VSTUPENKY

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI


